



Covid care center



Post covid care



DIFFERENT ACTIVITIES





CP Student



CP Jagrukta Divas
Udhatan

34th Annual Report & Audited Accounts 2020-21



Patangostav



PNR
HOPE 4
HANDICAPPED

CITY OFFICE:
51, Vidyanagar,
Bhavnagar-364 002,
INDIA
Tel. : 2420836 / 2429326
E-mail :
info@pnrsociety.org

HEAD OFFICE:
Nataraj Research Center &
Training College Campus,
Nr. Sardar Patel School,
Kaliyabid,
Bhavnagar-364 002, INDIA
Tel. : 2570126 / 2470232

MUMBAI OFFICE:
108, Anun Chambers, Tardeo Raod,
Mumbai-400 034, INDIA
Tel. : (0) 022 - 6660 7770 / 2352 4649
Fax : 022 - 6660 7770
E-mail :
pnr.society@mumbai@gmail.com

U.S.A. OFFICE:
PNR - USA FOUNDATION INC.,
660, Montrose Avenue,
South Plainfield, NJ 07080
Tel. : (908) 75-46762 Fax : (908) 75-46762
E-mail : nayan@pnrusa.org
Web site : www.pnrsociety.org
Contact : Nayan Dalal



P. N. R. SOCIETY

Smt. Parasaben Narandas Ramji Shah (Tajawala)
Society for Relief and Rehabilitation of the Disabled

This Annual Report is available on www.pnrsociety.org

PNR SOCIETY

BOARD OF TRUSTEES : 2021 to 2023



President
Shashikant
R. Vadhav



Chairman
Narendra
K. Shah



Vice Chairman
Bharat
S. Parekh



Vice Chairman
Krishnakant
V. Chitaley



Secretary General
Paras
C. Shah



Secretary
Kirit
A. Rathod



Jt. Secretary
Prakash
N. Desai



Jt. Secretary
Dhru
J. Dhandhukiya



Treasurer
Harshkant
P. Rakhshia



Jt. Treasurer
Girish
C. Shah



Trustee
Kirti
B. Sanghvi



Trustee
Raj
K. Shah



Trustee
Ashvin
G. Pandya



Trustee
Pradip
R. Bhatt



Trustee
Hiten
P. Dalal



Trustee
Anantrai
A. Shah



Trustee
Mahasukh
K. Jaskadiya



Trustee
Harshad
C. Sheth



Trustee
Jitendra
J. Mehta



Trustee
Vaman
V. Parekh



Founder, Chief Executive
Anantrai
K. Shah

DIFFERENT ACTIVITIES



Kit Vitran



**Ortho
Camp**



**Autism Camp
Ujghatan**



**Online
Education**



અનુક્રમણિકા

INDEX

ક્ર. નં.	વિગત	ક્ર. નં.	ટાઇટલ
૦૧	વિશેષ ઉત્ક્રાંતિઓ : ૨૦૨૦-૨૧	૦૦	1.0 Distingulsh Accomplishments : 2020-21
૧.૧	ટ્રસ્ટી મંડળની મીટિંગ તથા વાર્ષિક સામાન્ય સભા (AGM)	૦૦	1.1 Meeting of Board of Trustees & General Body Meeting (AGM)
૧.૨	રોટરી ઈન્ટરનેશનલ ક્લબ પ્રોજેક્ટ	૦૮	1.2 Rotary Club Bombay North Project
૧.૩	પી.એન.આર. - યુ.એસ.એ. ફાઉન્ડેશનની પ્રશસ્તીય કામગીરી	૦૮	1.3 Precious Work of PNR-USA Foundation
૨.૦	મહિલાશક્તિ દલાલ ડિસેબિલિટી પ્રિવેનશન સેન્ટર	૦૯	2.0 Pravinchandra Dalal Disability Prevention Center
૨.૧	રુબેલા (નૂરબીબી) રસીકરણ અભિયાન	૦૯	2.1 Rubella (NOORBIBI) Vaccination Campaign
૨.૨	કોન્જનેટલ ડિફોર્મિટી પ્લાસ્ટિક સર્જરી (જન્મજાત ખોડ) પ્રોજેક્ટ	૧૦	2.2 Congenital Deformity (PLASTIC SURGERY) Project
૨.૩	એસ્ટ્રલ સિનિયર સિટીઝન કેટરેક્ટ સર્જરી પ્રોજેક્ટ	૧૧	2.3 Astral Senior Citizen Cataract Surgery Project
૨.૪	શ્રીમતી જયોતિબેન દલાલ વિકલાંગ મહિલા સશક્તીકરણ યોજના	૧૧	2.4 Smt. Jyotiben Dalal Disabale Women Empowerment Project
૨.૫	નીલકમલ શીથિંગ ટુ અનરીડ કોર્પસ ફંડના પ્રોજેક્ટ હેઠળ ચાલતી પ્રવૃત્તિઓ	૧૨	2.5 Activities under Nilkamal Reaching to Unreached Corpus Fund
૨.૬	શ્રીમતી ખાલતીબેન અને શ્રી શ્યામલાલ દલાલ હેન્ડિકેપ્ડ વેલફેર ફાઉન્ડેશન કોર્પસ ફંડ પ્રોજેક્ટ હેઠળ ચાલતી પ્રવૃત્તિઓ	૧૨	2.6 Activities under Smt. Maltiben and Shri Shyamal Dalal Handicapped Welfare Foundation Corpus Fund Project
૨.૭	સ્વો-લર્નર પ્રોજેક્ટ	૧૩	2.7 Slow-learner Project
૨.૮	છેલ્લા ૨૦ વર્ષ દરમિયાન પ્રિવેનશન પ્રોગ્રામ હેઠળ થયેલ કાર્યની માહિતી	૧૩	2.8 Information on workdone under prevention programme during the last 20 years.
૩.૦	પી.એન.આર. સ્પેશિયલ હોસ્પિટલ	૧૪	3.0 PNR Special Hospital
૩.૧	ઓર્થોપેડિક વિભાગ	૧૪	3.1 Orthopedic Division
૩.૨	શ્રીમતી જયાલક્ષ્મી વૃજલાલ મહેતા તથા વૃજલાલ ઓધવજી મહેતા ઓપ વિભાગ	૧૫	3.2 Smt. Jayalaxmi Vrijlal Mehtal and Vrijlal Odhavji Mehta Eye Department
૩.૩	લેડી-એગ્રેમેન્ટ પેડિયાટ્રીક ઓપ્થેલ્મિક વિભાગ	૧૫	3.3 Lady Egroment Padiatric Ophthalmic Division
૩.૪	'વસંતવિહાર' એડવાન્સ આર્થોસ્કોપી અને જોઈન્ટ રીપ્લેસમેન્ટ સેન્ટર	૧૬	3.4 'Vasant Vihar' Advance Arthroscopy and Joint-Replacement Center
૩.૫	કાન-નાક ગળાનો વિભાગ	૧૬	3.5 Ear, Nose and Throat Division
૩.૬	સ્વ. ચંદાબેન મોહનભાઈ પટેલ દંત ચિકિત્સા વિભાગ	૧૬	3.6 Late Smt. Chandaben Mohanbhai Patel Dentistry Division
૩.૭	શ્રીમતી મૃદુલાબેન જીતેન્દ્રભાઈ મહેતા તથા શ્રી જીતેન્દ્રભાઈ ચંપકલાલ મહેતા જનરલ ફિઝીશિયન વિભાગ	૧૭	3.7 Smt. Mrudulaben Jitendrabhai Mehta and Shri Jitendra Champaklal Mehta General Physician Division
૩.૮	શ્રીમતી જયાલક્ષ્મી મોહનલાલ ગાંધી પેથોલોજી લેબોરેટરી વિભાગ	૧૭	3.8 Smt. Jayalaxmi Mohanlal Gandhi Pathology Laboratory Division
૩.૯	સરલા કૃષ્ણાર્પણ ટ્રસ્ટ અને શ્રી મોહનલાલ ભુદરભાઈ ગાંધી ડિઝીટલ એક્સ-રે વિભાગ	૧૮	3.9 Sarala Krishnarpan Trust and Shri Mohanlal Bhudharbhai Gandhi X-ray Division

અનુક્રમિકા

ક્રમ	વિગત
૩.૧૦	મોડિસલ યોજના
૩.૧૦.૧	મહાવીર મોડિસલ રીલિફ ઓપરશન ૬૬
૩.૧૦.૨	સ્વ. શ્રીમતી કનકબેન હસમુખલાલ પરીખ સ્વાસ્થ્ય સંજ્ઞવની યોજના
૩.૧૧	હેર ઈમ્પ્લાન્ટ પ્રોજેક્ટ
૩.૧૨	બી. કે. પારેખ પાર્કિન્સન સપોર્ટ ગ્રુપ
૪.૦	સેરીબલ પારિસ (મગજનો હલચા) વિભાગ
૪.૧	મગજનો હકવો ધરાવતા બાળકોની 'નટરાજ' સેરીબલ પારિસ સ્કૂલ
	સીજન્ય : હિન્દુસ્તાન પેન્સિલ્સ લિ.
૪.૨	અંબા-હોસ્ટેલ સુવિધા
૪.૩	દિક્ષા કમ વિકાસ પ્રોજેક્ટ
	સીજન્ય : નેશનલ ટ્રસ્ટ, ન્યૂ દિલ્હી
૪.૪	રિસોર્સ સેન્ટરર્સ સીજન્ય : હસમુખ મહેતા તથા નીલકમલ, મુંબઈ
૪.૫	ઓટિઝમ/ પોલિયો સર્જરી પ્રોજેક્ટ
	સીજન્ય : ૩ MAM (યુ.એસ.એ.)
૪.૬	કે. એન. શાહ ઓટિઝમ સ્કૂલ (સીજન્ય : કે.એન.શાહ ચેરિટેબલ ટ્રસ્ટ, મુંબઈ)
૪.૭	જેરી જી. જોન્સ વેલબેબી ક્લિનિક પ્રોજેક્ટ
	સીજન્ય : સોહમ શર્હિડેશન, અમેરિકા
૪.૮	C. R. E. કાર્યક્રમ
૪.૯	શ્રી કે. એન. શાહ 'ડે કેર સેન્ટર'
૪.૧૦	નિરામયા હેલ્થ પોલિસી
૫.૦	એ.ટી. એફ ટી. ટેકનોલોજી પાર્ક
૬.૦	હાર્ડટેક ઈન્ક્યુબેશન સ્કૂલ
૭.૦	શ્રીમતી પી.આર.વાઘર કિલ્લાંમ સમાજ સ્કાલ ઠેલ્ક
૮.૦	નટરાજ રિસર્ચ સેન્ટર એફ ટ્રેનિંગ ઓલેવ સંજ્ઞવ્ય : હિન્દુસ્તાન પેન્સિલ્સ લિ.
૮.૧	ભાઈબેરી, સીજન્ય : યુવક સંમેલન, મુંબઈ
૯.૦	સંશ્લિષ્ટ સમાજીય
૯.૧	સંસ્થાના સહમત્રી શ્રી ધીરુભાઈ ધંધુકિયાની ભાવનગર ગાહક સુરભા મંડળના પ્રમુખ તરીકે વરણી
૯.૨	શ્રીમતી જ્યોતિબેન દલાલ વિકલાંગ મહિલા સઘક્તીકરણ પ્રોજેક્ટ
૯.૩	વિશ્વ વિકલાંગ દિવસની ઉજવણી
૯.૪	દિક્ષા કમ વિકાસ પ્રોજેક્ટ હેઠળ સ્માર્ટફોનનું વિતરણ

INDEX

Sr. No.	Title
૧૮	3.10 Medical Schemes
૧૮	3.10.1 Mahavir Medical Relief Fund
૧૮	3.10.2 Late Smt. Kanakben Hasmukhlal Parikh Swasthya Sanjeevani Scheme
૧૮	3.11 Hair Implant Project
૧૯	3.12 B. K. Parekh Parkinson's Support Group
૨૦	4.0 Cerebral Palsy (C.P.) Division
	4.1 Nataraj Special School for Children with Cerebral Palsy
	(Courtesy : Hindustan Pencils Ltd.)
૨૦	4.2 Amba Hostel Facility
૨૧	4.3 Disha cum Vikas Project
	(Courtesy : National Trust)
૨૧	4.4 Resource Centers Courtesy : Shri Hasmmukh Mehta & Nilkamal Mumbai
૨૨	4.5 Autism / Polio Surgery Project Courtesy : 3H, Bharatbhai Ashara and Dr. Rameshbhai Zaveri
૨૨	4.6 K. N. Shah Autism School
	Courtesy : K.N. Shah Charitable Trust, Mumbai.
૨૨	4.7 Jerry G. Jones Well Baby Clinic Project
	Courtesy : So Hum Foundation, U.S.A.
૨૩	4.8 CRE Programme
૨૩	4.9 K. N. Shah Day Care Center
૨૩	4.10 Niramaya Health Policy
૨૪	5.0 AT&T Technology Park
૨૫	6.0 High-Tech Inclusive school
૨૬	7.0 Smt. PRV Aids & Appli. Center for Disabled
	8.0 Nataraj Research Center & Training College
	Courtesy : Hindustan Pencils Ltd.
૨૭	8.2 Library. Courtesy : Yuvak Sammelan, Mumbai
૨૮	9.0 News in Brief
૨૮	9.1 Congratulations to Prof. Dhirubhai Dhandhukia
૨૮	9.2 Smt. Jyotiben Dalal Disable Women Empowerment Project
૨૯	9.3 Celebration of World Disable Day
૨૯	9.4 Distribution of Smartphones under Disha cum Vikas Project

અનુક્રમણિકા

INDEX

ક્રમ	વિગત	ક્ર. નં.	શીર્ષક
૯.૫	હાઈટેક ઈન્કલુઝિવ સ્કૂલ-વાલી મીટિંગ	૨૯	Guardians' Meeting by High Tech Inclusive School
૯.૬	સમીક્ષા મીટિંગ	૩૦	Review Meetings
૯.૭	પ્લાસ્ટિક સર્જરી કેમ્પ (કોન્જનિટલ ડિફોર્મિટી પ્રોજેક્ટ)	૩૦	Plastic Surgery Camps (Congenital Deformity Project)
૯.૮	શ્રીમતી પી.આર. વાઘર આર્ટિફિશિયલ લિમ્બ કેમ્પ	૩૦	Smt. P.R.Vadhar Artificial Limb Camp
૯.૯	કરમા પ્રજાસત્તાક દિનની ઉજવણી	૩૧	Republic Day Celebration
૯.૧૦	સંકટ સમયના દાતાશ્રી મધુકરભાઈ પારેખ (ચેરમેન, પી.ડી. લાઈટ લિ., મુંબઈ)	૩૧	Fire-Safety Cover Donor Shri Madhukarbhai Parekh (Chairman, P.D.Light Ltd., Mumbai)
૧૦.૦	અંતિમવિધિ	૩૨	Obituaries



Laptop Distribution



One day Basic training of AT & T Students

વિગ્ન

વિકલાંગતાની સેકશન અને પુનઃસજન : વિકલાંગતા મુક્ત સમાજના સર્જન માટે પ્રયત્નશીલ રહીશું. તે માટે વિકલાંગતાને રોકશું અને વિકલાંગોનું પુનઃસ્થાપન કરીશું.

મિશન

આપણું વિગ્ન નીચેના કાર્યો દ્વારા ચલિત્ત્વ કરીશું :

- ◆ જનજાગૃતિ, રસીકરણ, વહેલું નિદાન,
- ◆ જરૂરી શસ્ત્ર ક્રિયા અને ઓપરેશન બાદની સાર-સંભાળ,
- ◆ શિક્ષણ અને સ્વનિર્ભર થવા માટેની તાલીમ.
- ◆ સંશોધનોનો વિકાસ, સંશોધન.

હાર્દરૂપ સદ્ગુણો

આપણી પ્રવૃત્તિના હાર્દરૂપ નીચે જણાવેલા સદ્ગુણો ઠિસસ્થાન પ્રયત્નશીલ રહેશું :

- ◆ સંવેદના-અનુકંપા, પારદર્શિતા, સમર્પિતતા,
- ◆ પ્રમાણિકતા, સહભાગીદારિતા.
- ◆ વૈજ્ઞાનિક અભિગમ.

VISION

Prevention of Disability, and Rehabilitation:

We shall strive to create society free of disabilities. For this, we shall prevent disability and rehabilitate the disabled.

MISSION

For realizing our Vision we shall initiate the following actions :

- ◆ Awareness, Immunization, Early Intervention
- ◆ Accessible surgery and Post-operative care
- ◆ Education & Training for self-reliance
- ◆ Resource development & Research.

CORE VALUES

We shall make concerted efforts to inculcate the following core values in us :

- ◆ Compassion, Transparency, Dedication
- ◆ Honesty, Team spirit
- ◆ Scientific approach



૩૪મો વાર્ષિક અહેવાલ અને ઓડિટેડ હિસાબો વર્ષ : ૨૦૨૦-૨૦૨૧

માતૃભાગીની,

પી. એન. આર. સોસાયટી ફોર રિલીફ એન્ડ રિહેબિલિટેશન ઓફ ધ ડિસેબલ્ડનો ૩૪મો વાર્ષિક અહેવાલ અને ઓડિટેડ હિસાબ આપ સમક્ષ રજૂ કરતાં હું હર્ષની લાગણી અનુભવું છું.

પી. એન. આર. સોસાયટીનું વિજ્ઞાન, વિકલાંગતામુક્ત સમાજનું નિર્માણ કરવાનું છે, તેને માટે અમે સતત પ્રયત્નશીલ છીએ.

સંસ્થા વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ દરમ્યાન કોવિડ-૧૯ પેન્ડેમિકની અતિશય ગંભીર પરિસ્થિતિમાંથી પસાર થઈ છે. કોરોનાએ છેલ્લા બે વર્ષથી માનવજીવનને અસ્તવ્યસ્ત કરી નાખ્યું છે. સંસ્થાની પ્રવૃત્તિઓ ઉપર તેની ઘાતક અસર પડી છે.

સંસ્થામાં રાજ્યની એક માત્ર "નટરાજ" સી.પી. સ્કૂલ, ઓટિઝમ અને હાઈટિક ઈન્કલુઝિવ ઉપરાંત નેશનલ ટ્રસ્ટ સંચાલિત દિશા ક્ષમ વિકાસ પ્રોજેક્ટ અને ટીચર્સ ટ્રેનિંગ કોલેજ પણ ચાલે છે. જેમાં શિક્ષણ, કાઉન્સેલિંગ, પેરેન્ટસ મીટિંગ, વેબિનાર વગેરે સ્પોનસર્શિપ માધ્યમથી કામગીરી ચલાવવામાં આવી. મુશ્કેલી પડી, સાથે નવો અનુભવ થયો. પરંતુ કોઈ પડી ગયું. શિક્ષકોએ રંગ રાખ્યો તેનો મને આનંદ છે.

અમરેલી જિલ્લામાં ડિસ્ટ્રિક્ટ મીનરલ ફાઉન્ડેશનના સહયોગથી ૫૬ ગ્રામડાઓની ૮૭ શાખાના આચાર્ય અને શિક્ષકોને પણ સ્વોન્-લર્નિંગ ડિસેબિલિટી ધરાવતા ૧૫૦૦૦ થી વધુ બાળકો શોધી કાઢવા માટેની ટ્રેનિંગ આપવામાં આવી છે.

કોરોનામાં ઓફ લાઈન એજ્યુકેશન બંધ થયું, ત્યારે એ. ટી. એન્ડ ટી. ટેકનોલોજી પાર્કમાં કોમ્પ્યુટરની ઓનલાઈન ટ્રેનિંગને જબ્બર પ્રતિસાદ મળ્યો. મૂળ વિચાર USA સ્થિત બી મલ્ટિભાઈ શાઓનો આપણા વિકલાંગ લાભાર્થી નાના નાના ગામડામાં રહે, ત્યાં ચોવીસ કલાક લાઈટ, ઈન્ટરનેટ ન મળે, પ્રફુલભાઈએ ૩૯ લાખનું દાન ભેગું કરી મોકલ્યું. લેપટોપ, ડોંગલ, રિચાર્જ ખરીદવા અને ઓનલાઈન તાલીમ શરૂ થઈ.

મને કહેતા ગર્વ સાચ છે કે અત્યાર સુધીમાં ૮૫ લેપટોપ, ગામડાના લાભાર્થીઓને ઘરે ઘરે પહોંચાડાયા છે અને વર્ષના અંતે ૧૫૦ લેપટોપથી ઓનલાઈન ટ્રેનિંગ કરવાનો સર્યાંક છે.

કોરોના મહામારીની બીજી લહેરે કાળો કેર વર્તાવ્યો હતો. હોસ્પિટલમાં બેડ, દવા, ઈન્જેક્શન, ઓક્સિજન, વેન્ટિલેટર અને સ્થાનોમાં લાક્સી પણ ન મળે. માણસો તરફડીને મરી રહ્યા હતા.

૩૪th ANNUAL REPORT AND AUDITED ACCOUNTS YEAR : 2020-2021

Hon'ble Shri,

I have pleasure to present 34th Annual Report and Audited Accounts of the PNR Society for Relief and Rehabilitation of the Disabled, Bhavnagar (PNRS).

The vision of the PNRS has been Disabled-Free Society and for realising it we have been active and will continue to be active forever.

The institution has passed through very dangerous Covid 19 pandemic during the reporting year. Corona since last 2 years has rendered human life helter shelter and activities of the Institute have suffered a lethal effect.

Nataraj C.P. School, the only school in Gujarat and High-Tech Inclusive School besides Disha Vikas Project of the National Trust and Teachers' Training College have been operational for education, counseling, parents' meetings, webinar, etc. through online. Difficulties were there but experience was rewarding. Now it is a routine, thanks to our teachers.

With the cooperation of District Mineral Foundation of Amreli district training was imparted to teachers and principals of 87 schools of 56 villages of Amreli district for identifying 3000 children with slow learning ability.

When due to corona off-line education had a grinding halt, online computer training of AT&T Technology Park of the Institute got a great boost.

The original idea of USA-based Shri Prfulbhai Shah was to provide laptop, dongle, recharger to disable youth-trainees living in villages where 24 hour availability of electricity and internet is not there. He and Shri Nayanbhai Dalal mobilized fund of Rs. 39 lakhs. These gadgets were purchased and distributed among trainees during the year.

I am proud to state that 85 laptops have reached rural-based trainees. By this year the target is to complete online training with the help of 150 laptops.

The second wave of Corona was very dangerous. People were dying for want of



આ સમયે પી.એન.આર. સોસાયટીએ કોરોના સામે લડવાની સ્ટ્રેટેજી બનાવી, જેમાં કોવિડ કેર સેન્ટર, ઓકિસજન કોન્સન્ટ્રેટર, પ્રાઈમરી સ્કીનિંગમાં સહાય, અનાજ રેશનકીટ વિતરણ, અને પોસ્ટ કોવિડ કેર સેન્ટરની પ્રવૃત્તિ શરૂ કરવા ઈમ્પેક્ટ ફાઉન્ડેશન યુ.કે. ને પ્રોજેક્ટ મોકલી હતી.

મને કહેતા આનંદ થાય છે કે ઈમ્પેક્ટ ફાઉન્ડેશન - યુ.કે. હંમેશા આવા માનવીય કામમાં પી.એન.આર.ની સામે રહ્યું છે. આ વખતે પણ ઈમ્પેક્ટ ફાઉન્ડેશન તરફથી £ 55300 INR એટલે કે 56, 32, 550 ની સહાય તુરંત જ મંજૂર થઈ આવી.

આપણે કોવિડ કેર અને પોસ્ટ કોવિડ કેર સેન્ટર ભાવનગરની રેડક્રોસ સંસ્થા સાથે ચલાવ્યાં. કોરોનાગ્રસ્ત પરિવારોને રાશનકીટ આપી. સંસ્થાએ પણ કર્મચારીઓને આર્થિક સહાય કરી.

વર્ષના અંત તરફ જતા આપણે આ મહામારીમાંથી બહાર આવી રહ્યા છીએ. ચારે તરફ ડરનો માહોલ છે. પરંતુ કટોકટીના કાળમાં પણ શરૂ રાખેલા કામના પરિણામો હવે મળી રહ્યા છે. તે ઉત્સાહ જગાવે છે. જેમ કે :-

- પી.એન.આર. હોસ્પિટલ, હાઈટેક સ્કૂલ, સી.પી. સ્કૂલ, બોયઝ હોસ્ટેલનું ફાયર સેફ્ટીનું કામ પૂરું થવામાં છે.
- નટરાજ કેમ્પસમાં સોલાર પાવર પ્રોજેક્ટ પૂરો થવામાં છે.
- વેસ્ટ વોટર સૂએજ ટ્રીટમેન્ટ પ્લાન્ટ નવો ઈન્સ્ટોલ થઈ રહ્યો છે.
- હાઈટેક સ્કૂલનું બાંધકામ પ્રગતિમાં છે.
- ડૉ. સરધારવાલા U.K. ના વીલ મુજબ રૂ. ૫૦ લાખનું દાન PNRને માળ્યું.
- રોટરી ગ્લોબલ ગ્રાન્ટ મંજૂર થઈ છે અને તેનું કાર્ય જોરશોરથી ચાલે છે.
- સ્વો લર્નર પ્રોજેક્ટ હવે શરૂ થવાની આશા છે.

અંતમાં, આ માનવસેવાના કાર્યમાં સહભાગી થનાર સૌ કોઈનો આ બધા પ્રોજેક્ટ માટે લાખો રૂપિયાના દાન મળ્યા તે માટે આનંદ વ્યક્ત કરું છું. હું અંતઃકરણપૂર્વક આભાર વ્યક્ત કરું છું. કોરોના મહામારીમાંથી આપણે હવે બહાર આવી રહ્યા છીએ તે એક આશાકિરણ છે. નવું વર્ષ આપણી આશા અને અભિલાષા પૂરી કરે તેવી અપેક્ષા સામે વિરમું છું.

પૂરાં થયેલા વર્ષની વિશિષ્ટ ઉપલબ્ધિઓ તથા ઓડિટ્સ હિસાબોની માહિતી આ સામે સામેલ છે. આભાર સહ.



નરેન્દ્રકુમાર શાહ
ચેરમેન

hospital bed, medicines, injections, oxygen, ventilators and above all, cremation was difficult as no wood in crematoriums.

It is at this time the PNR Society decided for fighting corona. A proposal was prepared for raising Covid Care Center and providing financial assistance for screening, oxygen concentrators, ration-kits and raising Post-covid Care Center and was sent to the Impact Foundation, U.K.

I am pleased to inform you that the Impact Foundation has always been generous with the PNR Society in the humanitarian tasks. The Impact Foundation sanctioned £55,300 (Rs. 56,32,550/-). Covid Care Center and Post-Covid care were run by us in collaboration of local Red Cross Society. Ration-kits were distributed among corona victim's families.

We are slowly getting out from this pandemic as we approach end of the year. There is atmosphere of fear all around. But results are now available of work done in the emergency imposed by corona. These results render us pleasant encouragement.

- The fire-safety cover work of PNR Hospital, High Tech School, C.P. School, Boys Hostel, Amba Nivas is on verge of completion.
- Solar Power Project in the Nataraj Campus is under completion.
- New Sewage Plant is under installation.
- High-Tech School construction is in progress.
- Executors of late Dr. Sardharwalla's 'Will' have decided to donate Rs. 50 lakhs to the PNR Society.
- Rotary Global grant has been sanctioned.
- There is a hope to begin Slow Learner Project soon.

In the end I profusely thank all the donors of India and abroad, the Social Defense Department and Education Department of Gujarat State, Trusteeshrees, Well-wishers, working staff and my friends. There is now a ray of hope for us after getting out of pandemic to resume our mission in full swing.

Accomplishments of the year and Audited Accounts are presented in the proceeding pages.



(Narendra K. Shah)
Chairman

1.0

વિશેષ ઉપલબ્ધિઓ : ૨૦૨૦-૨૧

1.1

ટ્રસ્ટી મંડળની મીટિંગ તથા વાર્ષિક સામાન્ય સભા (AGM)

વર્ષ ૨૦૧૯-૨૦ ની ટ્રસ્ટી મંડળ તથા વાર્ષિક સામાન્ય સભા (AGM) તા. ૨૯-૧૧-૨૦૨૦ ના રોજ, નટરાજ કોન્ફરન્સ હોલ તથા ઝૂમએપ્લિ સંસ્થાના પ્રમુખ શ્રી શરીભાઈ અંતરના પ્રમુખસ્થાને યોજાઈ હતી. સૌ પ્રથમ સંસ્થાના ટ્રસ્ટી શ્રી પ્રભુભાઈ પારેખ તથા અન્ય મહાનુભાવો કે જેઓનું વર્ષ દરમ્યાન કુ:ખદ અવસાન થયેલ, તેમને શ્રદ્ધાંજલિ આપીને સભાની કાર્યવાહી શરૂ કરવામાં આવેલ. મહામંત્રી શ્રી પારસભાઈ શાહે સૌને આવકારી, વર્ષ ૨૦૧૯-૨૦ પ્રવૃત્તિઓનો અહેવાલ રજૂ કરેલ, જેને સર્વાનુમતે બહાલી આપવામાં આવેલ. સંસ્થાના ટ્રેઝરર શ્રી હર્ષકાંતભાઈ રાખશિયાએ વર્ષ ૨૦૧૯-૨૦ ના ઓસ્ટિડ રિપોર્ટ અને હિસાબોની વિસ્તૃત છઠ્ઠાવટ સાથે અહેવાલ રજૂ કરેલ. ત્યારબાદ વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧નું અંદાજિત બજેટ રજૂ કરેલ. બંને અહેવાલોને સર્વાનુમતે પસાર કરેલ. ટ્રસ્ટી મંડળે શ્રી હર્ષકાંતભાઈ રાખશિયાની નાણાકીય કામગીરીને બિરદાવી અમિનંદન પાઠવેલ. ત્યારબાદ મહામંત્રી શ્રી પારસભાઈ શાહે પાવર પોઈન્ટ પ્રેઝન્ટેશન દ્વારા વર્ષ દરમ્યાન થયેલ વિવિધ વિભાગોની પ્રવૃત્તિઓ અને શિલ્પિઓનો વિસ્તૃત અહેવાલ રજૂ કરેલ, જેને સર્વાનુમતે બહાલી આપવામાં આવેલ.

શ્રી સુભાષ ઠસાણીએ આગામી ત્રણ વર્ષ માટે હોદ્દાદારોના નામની યાદીનો પ્રસ્તાવ રજૂ કરેલ, જેને સામાન્ય સભાએ સર્વાનુમતે બહાલી આપેલ. સભામાં અધ્યક્ષસ્થાનેથી શ્રી શરીભાઈ અંતર, શઉન્ડર ટ્રસ્ટી અને ચીફ ઓફિસક્યુટીવ શ્રી અનંતભાઈ કે. શાહ (બાબાભાઈ), બહેરા-મૂંગા શાખાના અધ્યક્ષ શ્રી મિતીશભાઈ શાહ વગેરેએ હાલની કોરોના મહામારીની પરિસ્થિતિને ધ્યાનમાં લઈને સંસ્થાનો ઉત્કર્ષ, વિકાસ અને પડકારો વિશે વિચારો રજૂ કરેલ. ભાવનગર ખાતેની સભામાં માનદ્ મંત્રી શ્રી હિરીશભાઈ શાહ, સહમંત્રી શ્રી દીપુભાઈ સંકુલિયા સંલગ્નિત સંસ્થાઓના હોદ્દાદારો, કાર્યકરો, શુભચિંતકો ઉપસ્થિત રહેલ. ઝૂમએપના માધ્યમથી મુંબઈથી સંસ્થાના ચેરમેન શ્રી શરેન્દ્રભાઈ શાહ, વાઈસ ચેરમેન શ્રી ભરતભાઈ પારેખ, શ્રી કૃષ્ણકાંતભાઈ ચિરિસિયા, ટ્રસ્ટી શ્રી કીર્તિભાઈ સંઘવી, શ્રી જીતુભાઈ મહેતા, શ્રી અમરભાઈ પારેખ, શ્રી હર્ષકાંતભાઈ શાહ, શ્રી હિતેન્દ્રભાઈ દલાલ તથા મુંબઈ ખાતેના દાતાશ્રીઓ અને શુભચિંતકો વચ્ચે અલ માધ્યમ દ્વારા સામાન્ય સભામાં ઉપસ્થિત રહેવા હતા.

DISHINGUISHED ACCOMPLISHMENTS: 2020-21

MEETING OF BOARD OF TRUSTEES & GENERAL BODY MEETING (AGM)

Meetings of Board of Trustees and Annual General Body of 2019-20 were held on 29-11-2020 in the Conference Room of Nataraj Training College & Research Center of the PNR Society, Bhavnagar (PNRS) with the help of zoom app keeping social distance and with masks under the Presidentship of **Shri Shashibhai Vadhar**, President of PNRS. The meetings began with paying tributes to the trusteeeshree and generous donor **Shri Pratapbhai Parekh** and other excellencies who took heavenly abode during the year. Only then agenda was taken up. **Shri Parasbhai Shah**, Secretary General, welcomed and read the Minutes of the last meetings which were adopted unanimously. The Treasurer of the PNRS **Shri Harshkant Rakhashia** presented Audited Report of the Accounts of 2019-20 in greater details.



He also presented estimated budget of the year 2020-21. Both were adopted unanimously. The Board of Trustees appreciated financial tangibles presented and congratulated **Shri Rakhashia**. **Shri Parasbhai** then through power-point presentation described activities carried out in different divisions of the PNRS during the year under report. This was also adopted. **Shri Rajubhai Hakani**, Trusteeeshree, putup names of office-bearers for forthcoming 3 years. The Board okayed the names.

The President of the Meetings **Shri Shashibhai Vadhar** and the Founder Trusteeeshree and Chief Executive **Shri Anantrai K. Shah** and President of K. L. Institute for the Deaf **Shri Girishbhai Shah** addressed the members about seriousness of Corona Pandemic and challenges ahead for development of the Institute. **Shri Kiritbhai Rathod**, Secretary, Joint Secretary **Shri Dhirubhai Dhandhukiya**, other Office-bearers and workers of Associated institutions and with the help of zoom app Chairmanshree **Shri Narendrabhai Shah**, Vice Chairmanshree **Shri Bharatbhai Parekh**, Trusteeeshree **Shri Krishnakantbhai Chitaliya**, **Shri Jitubhai Mehta**, **Shri Vamanbhai Parekh**, **Shri Harshadbhai Sheth**, **Shri Hitenbhai Dalal** all from Mumbai and well-wishers attended the virtual meetings.

1.2

રોટરી ઇન્ટરનેશનલ 5લમ પ્રોજેક્ટ

પી.એન.આર. સોસાયટી અને રોટરી ક્લબ બોમ્બે નોર્થની સાથે રોટરી ઇન્ટરનેશનલ ક્લબની ઝોબલ ગ્રાન્ટના સહયોગથી અર્લી ઇન્ટરવેનશન એન્ડ રેમેડિયલ સેન્ટર ફોર રીફ્રેક્ટ વીઝન્યુરોલોજીકલ ડિસઓર્ડર પ્રોજેક્ટ, ભાવનગર અને તેના ચાર રિસોર્સ સેન્ટર માટે 3 વર્ષની રિકરિંગ કોસ્ટ અને જરૂરી સાધન-ઊકવપમેન્ટ સાથે કુલ રૂ. ૧.૪૬, ૦૬, ૫૫૦/- ની રકમનો MOU મંજૂર કરવામાં આવેલ છે. આ પ્રોજેક્ટ માટે રોટરી ક્લબ બોમ્બે નોર્થના પ્રેસિડેન્ટ શ્રી હેમેન્દ્રભાઈ શાહ, શ્રી હર્ષદભાઈ રોડ અને રોટરીની ટીમે ખુબ જ મહેનત કરી હતી. આ પ્રોજેક્ટ ભાવનગર અને ચાર રિસોર્સ સેન્ટરના લાભાર્થીઓના સર્વાંગી વિકાસનું અભિન્ય અંગ સાબિત થશે. પ્રોજેક્ટ અંતર્ગત જે કોઈ સાધન ખરીદ કરવાના હતા તે કાર્ય પૂર્ણ થયેલ છે. કોરોના મહામારીને કારણે પ્રોજેક્ટ એપ્રિલ-૨૧થી સરકારશ્રીની ગાઈડલાઈન મુજબ શરૂ કરી દેવામાં આવેલ છે.

1.3

પી.એન.આર. - યુ.એસ.એ. ફાઉન્ડેશનની પ્રશંસનીય કામગીરી

પી.એન.આર. સોસાયટી અને સંલગ્નિત સંસ્થાઓની અનેકવિધ પ્રવૃત્તિઓમાં મદદરૂપ થવાના આશયથી પી.એન.આર. - યુ.એસ.એ. ફાઉન્ડેશનની સ્થાપના, અમેરિકા સ્થિત દાતાશ્રી શ્રી નવરત્નભાઈ દલાલ અને શ્રીમતી બિન્દુબેન દલાલે ન્યૂજર્સી ખાતે વર્ષ ૨૦૧૫ માં કરેલ. આ ફાઉન્ડેશનની વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ ની વાર્ષિક મીટિંગ ન્યૂજર્સી - અમેરિકા ખાતે તા. ૧૧-૧૨-૨૦૨૦ ના રોજ યોજાયેલ. જેમાં વર્ષ દરમ્યાન થયેલ કાર્યો અને મેળવેલ દાન, અમેરિકા સ્થિત દાતાઓ માટે ઓનલાઈન પોર્ટલ ફોર ડોનેશન ટાઇટ કોર્પોરેશનમાં વિકલાંગોના ઉત્કર્ષ માટે એ.ટી. એન્ડ ટી. ટેકનોલોજી પાર્કમાં અભ્યાસ કરતા તાલીમાર્થીઓને ઓનલાઈન માધ્યમથી કમ્પ્યુટરના વિવિધ કોર્સ ગ્રામડામાં ધરે બેઠા કરાવી શકાય તે માટે ટપ લેપટોપ, ડોંગલ, બુક તથા અન્ય સાધનો માટે શ્રી નવરત્નભાઈ દલાલ તથા શ્રી પ્રફુલભાઈ શાહ અને અન્ય દાતાઓએ મળીને કુલ

ROTARY CLUB BOMBAY NORTH PROJECT

The PNRS and Rotary Club Bombay North with the grant from Rotary International and its own an MoU for a project **Early Intervention and Remedial Center for Children with Neurological Disorder** was signed for PNRS and its four Resource Centers with a committed funding of 3 years recurring cost and required gadgets worth **Rs. 1,46,79,550**. For this project the President of Rotary Club Bombay North Rtn. **Shri Hemendrabhai Shah, Rtn. Shri Harshadbhai Sheth** and entire Rotary Team had put in hard efforts.



This project of Bhavnagar and four Resource Centers will prove to be a milestone for all-round development of beneficiaries. Gadgets required have since been purchased. The project has already begun keeping govt.'s guidelines in view.

PRECIOUS WORK OF PNR - USA FOUNDATION

With a noble purpose of helping PNRS and its associated institutions the USA-based donors and well-wishers **Shri Nayانبhai Dalal** and **Smt. Binduben Dalal** established **PNR-USA Foundation** in New Jersey in 2015. Annual Meeting of 2020-21 of this Foundation was held on 11-12-2020 at New Jersey in which the work done, donation received during the year and **online portal for donation** for USA-based donors and providing 85 laptops, dongle, books and other gadgets to the disabled youth trainees of AT&T Technology Park living in the rural area for their empowerment in the Corona Period. For this noble work **Shri Nayانبhai Dalal, Shri Prafulbhai Shah** and other USA-based donors have sent donation of **Rs. 39 lakhs** to the



રૂપિયા ૩૯ લાખનું અનુદાન મોકલી આપેલ છે. અત્યાર સુધીમાં પી.એન.આર. - યુ.એસ.એ. ફાઉન્ડેશન દ્વારા કુલ રૂ. ૩ કરોડ ૩૫ લાખ (૪.૮૦ લાખ ડોલર) નું અનુદાન એકત્રીત કરીને પી.એન.આર. સોસાયટી તથા સંલગ્નિત સંસ્થાઓને મોકલેલ છે. સંસ્થા શ્રી નયનભાઈ દલાલ ફેમિલી, શ્રી પ્રફુલભાઈ શાહ તથા યુ.એસ.એ. સિંહત દાતાઓનો હૃદયપૂર્વક આભાર માને છે.

ઘાન્ય પ્રવૃત્તિઓ

2.0

પ્રતીબંધિત દલાલ ડિસેબિલિટી પ્રિવેન્ટિયન સેન્ટર

કોવિડ-૧૯ કોરોના મહામારીના હિસાબે વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ દરમિયાન મોટા ભાગના સમયગાળામાં લોકડાઉનની પરિસ્થિતિ તથા સરકારશ્રીના આદેશ મુજબ શાળા-કોલેજ, ટ્રેનિંગ સંસ્થાઓ બંધ રહેલ. તેથી સંસ્થામાં ચાલતા વિવિધ પ્રિવેન્ટિયન પ્રોજેક્ટો જેવા કે, બહેરાશ અને અંધત્વની અટકાયત, રૂબેલા વેકિસનેશન વગેરે કામગીરી થઈ શકી નથી અથવા તો ખૂબ જ ઓછા પ્રમાણમાં થયેલ છે. ત્રાસી આંખના ઓપરેશનો, કોન્જનિટલ ડિફોરમિટી (જન્મજાત ખોડખાપણ) પ્લાસ્ટિક સર્જરી, મોતિયાના ઓપરેશનો વગેરે પ્રોજેક્ટોમાં કામગીરી ચાલુ રહી છે, જેની વિગત નીચે મુજબ છે.



Institute so that village based trainees can be given training at their homes. So far the **PNR-USA Foundation** has collected **Rs. 3 crores and 35 Lakhs (\$ 4.80 lakh)** and sent to the PNRS and its associated Institutions. The Institute conveys its grateful thanks to **Shri Nayanhbai Dalal** and **Shri Prafulbhai Shah**.

OTHER ACTIVITIES

PRAVINCHANDRA DALAL DISABILITY PREVENTION CENTER

Corona Pandemic did not allow to conduct any activity of prevention as the schools and colleges were not operational under the order of the state govt. of Gujarat and Lockdowns. Whatever activity was possible has been presented here under. Squint Eye Surgery, Plastic Surgery of congenital defects and cataract surgery were undertaken during the year.

2.1

રૂબેલા (નૂરબીબી) રસીકરણ અભિયાન

રૂબેલા એ વિષાણુજન્ય રોગ છે. સગર્ભાવસ્થા દરમિયાન જો કોઈ માતાને નૂરબીબી નીકળે તો, ૫૦% બાળકોમાં જન્મજાત વિકલાંગતા જોવા મળે છે, જો ૧૩ થી ૩૫ વર્ષની મહિલાઓને રૂબેલા રસીકરણ કરવામાં આવે તો જન્મજાત વિકલાંગતા અટકાવી શકાય છે. છેલ્લા ૧૯ વર્ષથી પી. એન. આર. સોસાયટી આ અભિયાન ચલાવે છે. કોવિડ-૧૯ મહામારીને કારણે શાળા-કોલેજો બંધ હોય આ કાર્યક્રમો થઈ શકેલ નથી. પરંતુ બાયોમેટ્રિક્સ હેલ્થ કેર લિ. કંપની, બાવળા (જિ. અમદાવાદ) ખાતે બહોળા પ્રમાણમાં મહિલાઓ કાર્ય કરે છે ત્યાં તા. ૧૮-૦૩-૨૧ ના રોજ વિશ્વ મહિલા દિનની ઉજવણીના ભાગરૂપે પી. એન. આર. સોસાયટીના સક્રિય સભ્ય શ્રી એ.જી. તાન્નારાના તથા પ્રિવેન્ટિયન ટીમ દ્વારા કંપનીમાં કામ કરતી ૧૧૦ બહેનોને રૂબેલાની જાણકારી આપેલ. તેમાંથી ૩૮ બહેનોને રૂબેલાની રસી આપવામાં આવેલ હતી.

RUBELLA (NOORBIBI) VACCINATION CAMPAIGN

Rubella is a virus disease. If pregnant woman is affected by Rubella, there is 50% possibility of child being victim of disability of some kind. If girls/ women of 13+ years are administered Rubella vaccine, the congenital defects could be prevented. Since last 19 years the PNRS has been running this campaign. Due to Covid 19 pandemic the schools and colleges were closed, this work met with grinding halt during the year. There is Biometrics Health Care Ltd. in Bavala (Amdavad district) where many women are working. As a part of celebration of Women's Day active member **Shri A. G. Tannarana** of the PNRS and prevention team explained the danger of Rubella to 110 women. A total number of 38 women were vaccinated also.



2.2 કોંગ્રેટલ ડિકોરમિટી પ્લસ્ટિક સર્જરી (જન્મજાત ખોડ) પ્રોજેક્ટ

જન્મજાત ખામી જેવી કે, કપાયેલ હોઠ, તાજવામાં કાણું તેમજ મૂત્રાશયમાં ખામીવાળા બાળકોની સંખ્યા વિશ્વેષરૂપમાં જોવા મળે છે. પી.એન.આર. સોશાયટીની સ્પે. હોસ્પિટલમાં દર મહિને મુંબઈના ખ્યાતનામ પ્લસ્ટિક સર્જન ડૉ. નરેશ વાઘવા તથા તેની ટીમ સેવા આપવા આવે છે. વર્ષ દરમ્યાન કુલ ચાર કેમ્પનું આયોજન અમદાવાદ સ્થિત એસ્ટ્રલ ફાઉન્ડેશનના આર્થિક સહયોગથી કરવામાં આવેલ. આ ચાર કેમ્પોમાં કુલ ૨૩૧ દર્દીઓને તપાસવામાં આવેલ. કુલ ૬૭ દર્દીઓના ઓપરેશનો કરવામાં આવેલ. જેમાં ૫૦ દર્દીઓની પ્લસ્ટિક સર્જરી, ૧૯ દર્દીઓને કલેફ્ટ લીપ, ૧૩ દર્દીઓને કલેફ્ટ પેલેટ તથા ૨૫ મૂત્રાશયની ખામી દૂર કરવાના અને ૧૦ દર્દીઓના જોઈન્ટ ફિંગર અલગ કરવાના તથા અન્ય ઓપરેશનો સફળતાપૂર્વક કરવામાં આવેલ હતાં.



2.2 Particulars	PLASTIC SURGERY		
	2018-19	2019-20	2020-21
Camps	11	11	04
O.P.D	524	447	231
Surgery	149	163	67

2.1 Particulars	RUBELLA VACCINATION PROGRAMME		
	018-19	2019-20	2020-21
Visits	51	34	01
Awareness	8213	9716	110
Slide Show, Exhibition & Lectures	51	34	01
Vaccination	3266	4144	36

CONGENITAL DEFORMITY (PLASTIC SURGERY) DIVISION

Congenital defects like cleft-lip, cleft-palate and hypospadias are seen in many children. At PNR hospital Mumbai-based plastic surgeon **Dr. Naresh Wadhava** and his team render their expert services. A total number of 4 camps were organized during the year with the financial support of Amdavad-based **Astral Foundation**. Total **67** plastic surgeries were performed. These included Cleft-Lip (**19**), Cleft-Palate (**13**) and Hypospadias (**25**). Besides, (10) surgery of joint fingers was also carried out.



2.3

એસ્ટ્રાલ સિનિયર સિટીઝન કેટરેક્ટ સર્જરી પ્રોજેક્ટ

સંસ્થાની સ્પે. ફીસિપટલમાં ભાવનગર શહેર તથા ગ્રામ્ય વિસ્તારમાં રહેતા સિનિયર સિટીઝનોને આંખને લગતા રોગો જેવા કે, મોતિયો, ગ્રામર, વેલ વગેરેના ઓપરેશનો વિનામૂલ્યે / રાહતદરે નિષ્ણાત ઓર્થોલ્થિક સર્જન ડૉ. પાસલ ઝરોસ અને ડૉ. રણેન્દ્રસિંઘ વાઘેલા નારા કરવામાં આવે છે. વર્ષ દરમિયાન કુલ ૯૮૦ દર્દીઓને તપાસી ૨૫૦ દર્દીઓને મોતિયાના ઓપરેશનો કરવામાં આવેલ. આ પ્રોજેક્ટમાં અમદાવાદ સ્થિત એસ્ટ્રાલ ફાઉન્ડેશન તથા સરકારશ્રીનો આર્થિક સહયોગ પ્રાપ્ત થયેલ.

ASTRAL SENIOR CITIZEN CATARACT SURGERY PROJECT

Cataract surgeries and treatment of other diseases of eyes of senior citizens of Bhavnagar and its rural areas free of any charge are undertaken in the PNR Special Hospital of the Institute. Ophthalmic surgeon **Dr. Payal Ara** and **Dr. Rajendrasinh Vaghela** render their expertise. During the year **980** patients were examined and **250** cataract surgeries were undertaken. **Astral Foundation** of Amdabad and the **State**



Govt. supported the surgeries.

2.4

શ્રીમતી જ્યોતિબેન દલાલ વિકલાંગ મહિલા સશક્તીકરણ યોજના

કોરોના મહામારીના કારણે વર્ષના મોટા ભાગના સમય દરમિયાન લોકડાઉન પરિસ્થિતિના હિસાબે ભાવનગર શહેર તથા ગ્રામ્ય વિસ્તારોમાં રહેતી દિવ્યાંગ મહિલાઓને ટ્રેનિંગ આપવાના કાર્યક્રમમાં વિભેષ પડેલ. તેમ છતાં ઉપરોક્ત પ્રોજેક્ટ હેઠળ તા.૨૦-૦૭-૨૦ ના રોજ જરૂરિયાતમંદ તથા ટ્રેનિંગ લીધેલ ૧૨ દિવ્યાંગ મહિલાઓને સિલાઈ મશીનો આપવામાં આવેલ, જેથી કરીને તેઓ સ્વનિર્ભર થઈને રોજગારી મેળવી શકે.

SMT. JYOTIBEN DALAL DISABLED WOMAN EMPOWERMENT PROJECT

Grinding halt was also witnessed by this project on account of Covid 19 driven lockdown in Bhavnagar city and its rural areas. However, 12 trained disable women were given sewing machines on 20-07-2020 under this project so that they can earn and become self-reliant.

2.4 Activities	D. W. E. PROJECT		
	2018-19	2019-20	2020-21
Survey Carried out	16	372	-
(a) Training Provided			
(i) Tailoring	47	54	-
(ii) Beauty Parlour	09	46	-
(iii) Computer	-	-	-
Total	72	100	-
(b) Distribution of Aids & Appliances			
(i) Tailoring	18	-	12
(ii) Beauty Parlour	-	-	-
(iii) Training Certi. Issued	-	100	-
(iv) Industry Visits	01	-	-



2.5

નીલકમલ રીવિંગ ટ્રસ્ટ અંતરીય કોર્પસ ફંડના પ્રોજેક્ટ હેઠળ ચાલતી પ્રવૃત્તિઓ

સેરિબલ પાર્લિ, ઓટિઝમ અને મલ્ટી ડિસેબલ્ડ બાળકોની સમસ્યાને નિવારવા માટે, મુખ્ય દાતા નીલકમલ પ્રા. લિ. ચેરમેન શ્રી વાનગામલ વારેખના સહયોગથી, રૂ. એક કરોડનું 'સીવિંગ ટ્રસ્ટ અંતરીય કોર્પસ ફંડ' ઊભું કરેલ છે. તેના વ્યાજમાંથી દર વર્ષે ભાવનગર, તળાજા, મહુવા, શિહોર અને પાલિતાણા રિસોર્સ સેન્ટરોના ૧ થી ૧૨ વર્ષના દિવ્યાંગ બાળકોને વિવિધ સાધન સહાય તથા મેડિકલ સહાય ૯૩ લાખાર્થિઓને રૂ. ૬૯ લાખ રૂમિયાની આર્થિક સહાય આપવાની છે. પરંતુ કોરોના મહામારીને કારણે આ ફંકશન યદી શક્યુ નથી.

ACTIVITIES UNDER NILKAMAL

REACHING TO UNREACHED CORPUS FUND

For removing problems of children having Cerebral Palsy, autism and multiple disabilities with the generous donation of main donor Chairmanshree **Shri Vamanbhai Parekh** of Nilkamal Pvt. Ltd. of Mumbai a corpus fund of Rs. One Crore was raised. From interest of this corpus fund aids and appliances and medical assistance worth Rs. **2.69** lakh were rendered periodically to 1 to 12 year young disable children. Statistical information is furnished in Table 2.5. Due to corona no function was organized.

2.5 NILKAMAL REACHING TO UNREACHED PROJECT				
No.	Assistance	Number of Beneficiaries		
		2018-19	2019-20	2020-21
01	Transport Allowance	45	54	40
02	Education Kit	90	90	50
03	Hostel Fees	04	04	00
04	Bluetooth Speaker	00	08	00
05	Pen Drive	00	02	00
06	Hearing Aids	00	00	03
Total		139	158	93

2.6

શ્રીમતી માલતીબિના અને શ્રી શ્યામલાલ દલાલ હેન્ડિકેપ્ડ વેલફેર ફાઉન્ડેશન કોર્પસ ફંડ પ્રોજેક્ટ હેઠળ ચાલતી પ્રવૃત્તિઓ

મુખ્યદાતા શ્રીમતી પુલોમાબેન અને શ્રી દુષ્યંતભાઈ દલાલ તથા અન્ય દાતાઓના આર્થિક સહયોગથી પી.એન.આર.

સો સાયટી અને સંલગ્નિત સંસ્થાઓના વિકલાંગ બાળકોના એજ્યુકેશન, ટ્રેઈનિંગ અને સર્વાંગી વિકાસ માટે જરૂરી સાધન સહાય, રિશામાડું, એજ્યુ. કીટ, યુનિફોર્મ વગેરે, ઉપરોક્ત કોર્પસ ફંડના વ્યાજમાંથી આપવામાં આવે છે. કોરોના મહામારીને કારણે શાળા/સેન્ટર બંધ હોવાથી આ વર્ષ દરમિયાન સાધન-સહાય વિતરણ કરવાનું શક્ય બન્યું નથી.

ACTIVITIES UNDER SMT. MALTIBEN AND

SHRI SHYAMLAL DALAL HANDICAPPED WELFARE FOUNDATION CORPUS FUND PROJECT

With the financial help of main donor **Smt. Pulomaben, Shri Dushyantbhai Dalal** and other donors the disable children of PNRS and its associated institutions were rendered aids and appliances, rixo charge, education kits, uniforms etc. from the interest proceeds of this corpus fund. Due to corona Pandemic school/Center being closed the distribution of aids/Appliances could not be arranged during the reporting year.

2.6 CORPUS FUND AIDS & APPLIANCES DISTRIBUTION				
No.	Assistance	Number of Beneficiaries		
		2018-19	2019-20	2020-21
01	Uniform	-	536	-
02	Sweater	-	39	-
03	Sandal	-	67	-
04	Vehicle Allowance	-	40	-
05	CP-Chair	-	6	-
06	ADL Kit	-	5	-
07	Tricycle	-	6	-
08	Wheelchair	-	3	-
09	Walker	-	2	-
10	Education Kit	-	9	-
11	Avaz App	-	1	-
12	Ultra Sound Machine	-	1	-
13	Karada Scale	-	1	-
Total		-	716	-

2.7

સ્લો-લર્નર પ્રોજેક્ટ

પી.એન.આર. સોસાયટી, ભાવનગર તથા ડિસ્ટ્રિક્ટ મિનરલ ફાઉન્ડેશન, અમરેલી અંતર્ગત ચાલતા સ્લો-લર્નર પ્રોજેક્ટ, જિલ્લાના આઠ તાલુકાઓની ૫૭ ગામોની ૯૦ શાળાઓમાં અભ્યાસ કરતી લગભગ ૧૦,૦૦૦ બાળકોમાંથી ૩,૦૦૦ બાળકો, સ્લો-લર્નર અથવા લર્નિંગ ડિસેબિલિટી ધરાવતા બાળકોને શોધી તેમને પુનઃસ્થાપન કરવાનો છે. આ પ્રોજેક્ટ હેઠળ ગુજરાત સરકાર દ્વારા રૂ. ૯૯.૪૪.૦૦૦/- મંજૂર કરેલ છે.

પ્રોજેક્ટના પ્રથમ તબક્કામાં આવા સ્લો-લર્નર અથવા લર્નિંગ ડિસેબિલિટી ધરાવતા બાળકોને શોધવા માટે શાળાઓના આચાર્યશ્રીઓ તથા એક મુખ્ય શિક્ષકને તાલીમ આપવાનું નક્કી થયેલ છે. કોરોના મહામારીને કારણે પ્રત્યક્ષ તાલીમ આપવાનું શક્ય નહીં થતાં વેબિનાર દ્વારા તાલીમ આપવાનું આયોજન કરવામાં આવેલ. વર્ષ દરમિયાન અમરેલી ખાતે કુલ ચાર



વેબિનાર યોજાયેલ. જેમાં એક્સપર્ટ ફેકલ્ટી તરીકે ડૉ. ઘનંજય દેશમુખ, આસિ. પ્રોફેસર, IITE, ગાંધીનગર અને શ્રીમતી જિજ્ઞાબેન સોલંકી, ઈ.ન. પ્રિન્સિપાલ, સ્પે. સ્કૂલ ફોર સેરીબલ પાલ્સી, ભાવનગરની સેવા પ્રાપ્ત થયેલ. આ ચારે વેબિનારમાં કુલ ૧૪૧ શિક્ષક અને આચાર્યશ્રીઓએ ભાગ લીધેલ. પ્રથમ વેબિનારનું ઉદ્ઘાટન શ્રી આયુષ રાઠોડ (I.A.S.), ડલેસર અને જિલ્લા મેનિસ્ટ્રેટ, અમરેલી દ્વારા કરવામાં આવેલ. જેમાં સંસ્થાના સેક્રેટરી જનરલ શ્રી પારસભાઈ શાહ, સહમંત્રી શ્રી ધીરુભાઈ ધંધુકિયા તથા શ્રી સવ્વીબેન કક્કડ અને શ્રી હિરબેન કક્કડ હાજર રહેલ.

2.8

છેલ્લાં ૨૦ વર્ષ દરમિયાન પ્રિવેન્ટાઇવ પ્રોગ્રામ હેઠળ થયેલ કાર્યની માહિતી

- ☛ 2,01,500 બહેનોને રૂબેલા રસીકરણ કરવામાં આવ્યું.
- ☛ 43,10,675 બાળકોની ભાવનગર, બોટાદ તથા અમરેલી જિલ્લાની શાળાઓમાં રૂબરૂ જઈને તપાસ કરવામાં આવી.
- ☛ 1,775 બાળકોના કાન-નાક-ગળાના વિનામૂલ્યે ઓપરેશન કરવામાં આવ્યાં.
- ☛ 986 બાળકોની આંખની ખામીના વિનામૂલ્યે ઓપરેશન કરવામાં આવ્યાં.
- ☛ 1,043 બાળકોને સિયરિય મશીનો વિનામૂલ્યે આપવામાં આવ્યાં.
- ☛ 80,580 દષ્ટિની ખામીવાળા બાળકોને વિનામૂલ્યે ચરમા આપવામાં આવ્યાં.
- ☛ 20,700 વરિષ્ઠ નાગરિકોને મોતિયાના ઓપરેશન વિનામૂલ્યે/

SLOW-LEARNER PROJECT

The slow learner project of the PNRS and District Mineral Foundation of Amreli under execution aims at to identify 3,000 children under slow learning ability from 17,000 children of 87 schools of 56 villages / towns and rehabilitate them under this project. For this project the Govt. of Gujarat has sanctioned **Rs.88,44,000/-**. The first phase involved training to principals and teachers for how to identify children victims of slow learning.

In view of corona pandemic off line training was not possible. So training was imparted resorting to online-webinars. Four webinars were organized in which

Dr. Dhananjay Deshmukh, Asst. Professor IITE Gandhinagar and **Smt. Jignaben Solanki**, I/C

Principal. Nataraj C. P. School Bhavnagar rendered their expertise.

A total number of 145 teachers / principals participated in offline Training Session. The inauguration of the first Training Session was accomplished at the hands of **Shri Aayush Oak, I.A.S., Collector and District Majistrate of Amreli**. Secretary General **Shri Parasbhai Shah**, Joint Secretary **Prof. Dhirubhai Dhandhukiya**, **Ms. Rajvi Kakkad**, **Ms. Hiral Kakkad** attended the inauguration.

INFORMATION ON WORKDONE UNDER PREVENTION PROGRAMME DURING THE LAST 20 YEARS

- ☛ **2,01,500** women / girls were administered Rubella vaccine and immunized against Rubella.
- ☛ Children of the order of **43,10,675** of schools of Bhavnagar, Botad and Amreli districts were checked for health problems.
- ☛ **1,775** children were operated for Ear, Nose and Throat problems free of charge.
- ☛ **986** children were operated for eye problems free.
- ☛ **1,043** children were supplied hearing-aids.
- ☛ **80,580** children with eye-power problems were supplied spectacles free of charge.
- ☛ **20,700** Senior Citizens were operated for

રાહતદરે કરી આપવામાં આવ્યાં.

- ☛ 520 થી વધુ સ્થળોએ ડૉક્ટરો/ટેકિનશિયનોને સાથે રાખીને ડાયગ્નોસીસ કેમ્પોનું આયોજન કરવામાં આવ્યું.
- ☛ 1,792 બાળકોને કપાયેલાં હાંક, તાજવામાં કાઢ્યું અને મૂત્રનલિકામાં ખામીના વિનામૂલ્યે ઓપરેશનો કરવામાં આવ્યાં.

3.0 પી. એન. યાર. સ્પેશ્યલ હોસ્પિટલ

પી. એન. આર. સોસાયટી સંચાલિત આ સ્પે. હોસ્પિટલ વર્ષ ૧૯૮૮-૮૯થી પોલિયો નાબૂદી અભિયાનના ઉમદા હેતુથી શરૂ થયેલ છે. ભારતમાંથી પોલિયો સંપૂર્ણ નાબૂદ થઈ ગયો, સાચો સાચો સ્પે. હોસ્પિટલમાં સ્પેશિયલ ઓપરેશનો જેવા કે ઓર્થોપેડિક, ઓર્થોસ્કોપી, પ્લાસ્ટિક સર્જરી, હેર ઈમ્પ્લાન્ટ, કેટરેક્ટ (મોતિયો), ઈ. એન. ટી. (કાન-નાક-ગળા), ત્રાંસી આંખના ઓપરેશનો અને દાંત અને ઝડબાના મુશ્કેલીમય ઓપરેશનો નિષ્ણાત ડૉક્ટરો દ્વારા કરવામાં આવે છે. માત્ર રૂ.૬૬માં જ નરલ ઓપોડી એમ. બી. બી. એસ. ડૉક્ટર દ્વારા કરવામાં આવે છે. સાચો-સાચ વર્ષ દરમિયાન વિનામૂલ્યે બાળકોને પોલિયો, ત્રિગુણી તથા કોરોનાનું ફી વેક્સિનેશન કરવામાં આવે છે. હોસ્પિટલમાં અદ્યતન ઓપરેશન થિયેટરો, અદ્યતન એક્સ-રે મશીન અને પેથેલોજી લેબોરેટરી સેવા આપવામાં આવે છે. સ્પે. હોસ્પિટલનું વાર્ષિક બજેટ રૂ. એક કરોડ સડસડ લાખને પાર કરી ગયું છે.

વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ દરમિયાન કુલ ૨૨,૬૭૩ દર્દીઓને વિનામૂલ્યે / રાહતદરે સેવા આપવામાં આવેલ. વિભાગવાર વિસ્તૃત માહિતી નીચે મુજબ છે. કોરોના મહામારીને કારણે હોસ્પિટલ છ માસ કરતા વધારે સમય માટે બંધ રહેલ તેથી અગાઉના વર્ષો કરતા કાર્ય પ્રગતિ ઓછું થયેલ છે. છેલ્લાં ત્રણ વર્ષની આંકડાકીય માહિતી સાથેના ટેબલમાં આપેલ છે.

3.1 ઓર્થોપેડિક્સ વિભાગ

વર્ષ દરમિયાન કુલ 1,748 દર્દીઓને સારવાર આપવામાં આવી તેમજ 100 ઓપરેશનો કરવામાં આવ્યાં.

3.1 : NO. OF BENEFICIARIES (ORTHOPAEDIC)			
Ortho/Polio	2018-19	2019-20	2020-21
O.P.D.	3469	3830	1748
Operation	121	104	91
Polio Surgery	46	39	09
Total	3636	3973	1848

cataract free or at charitable rates.
☛ 520 diagnostic camps were organized at different places.

- ☛ 1,792 children were operated for removing congenital deformity like cleft-lip, cleft-palate and hypospadias through plastic surgery free of any charge.

P.N.R. SPECIAL HOSPITAL

Raised with noble mission of Polio Eradication in 1988-89, the hospital now undertakes surgeries like orthopedic, plastic surgery, hair implant, cataract surgery, ENT surgery and squint eye surgery after polio was eradicated. General OPD by an M.B.B.S. doctor serves patients in only Rs. 10 with medicines.

Polio and triple vaccines are administered to children free of any charge. The hospital is fully equipped with modern Operation Theatre, digital X-Ray and pathology laboratory. The budget of this Special Hospital has crossed Rs. 1.67 crore.

During the year under report a total number of 22,973 patients were rendered medical services free or at charitable rates. Department wise information is furnished here under.

ORTHOPEdic DEPARTMENT

During the year 1,748 patients were treated and 100 surgeries were performed.



Orthopedic Surgery

3.2

જયાલક્ષ્મી પુણજાલ મહેતા તથા વ્રિજલાલ ઓધાવજી મહેતા આંખ વિભાગ

પી.એન.આર. સોસાયટી, જિલ્લા અંધત્વ નિવારણ સંસ્થા તથા અસ્ટ્રલ ફાઉન્ડેશન - અમદાવાદના સહયોગથી, ભાવનગર શહેર તથા ગ્રામ્ય વિસ્તારોમાં રહેતા લોકોમાં આંખની તકલીફ જેવી કે, મોતિયો, અમર, વેલ, પરવાણા વિ.ના ઓપરેશનો વિનામૂલ્યે કે સહતદરે કરવામાં આવે છે. કોરોનાના હિસાબે ગ્રામ્ય વિસ્તારોમાં કેમ્પોનું આયોજન થઈ શકેલ નથી. વર્ષ દરમિયાન કુલ 6118 દર્દીઓને તપાસી 1,972 મોતિયાના તથા 174 યાગ લેઝરના ઓપરેશન કરવામાં આવેલ.



3.3

લેડી એગ્રોમેન્ટ પેડિયાટ્રિક ઓપ્થેલ્મિક વિભાગ

આ પ્રોજેક્ટ હેઠળ ત્રાંસી આંખ, આંખ ઢળી જવી, આંખમાં ફૂલુ, બાળ મોતિયો વગેરેના ઓપરેશનો વિનામૂલ્યે કરવામાં આવે છે. જેમાં મુંબઈ સ્થિત પીડિયાટ્રિક ઓપ્થેલ્મિક સર્જન ડૉ. જાનક શાહ અને ડૉ. પ્રીતિ શાહ છેલ્લા ૧૩ વર્ષથી નિરંતર સેવા આપે છે. વર્ષ દરમિયાન કોરોનાને કારણે માત્ર 63 દર્દીઓની સારવાર અને 16 ઓપરેશન કરવામાં આવેલ.



SMT. JAYALAXMI VRIJLAL MEHTA AND VRIJLAL ODHAVJI MEHTA EYE -DEPARTMENT

With the support of PNR Society - Bhavnagar, District Blindness Prevention Institute - Bhavnagar and Astral Foundation, Amdavad eye problems of people of Bhavnagar and its rural area were treated and rectified free or at charitable rates. Due to corona camps in rural area could not be organized. During the year 6,118 patients were examined and 1,972 cataract operations were undertaken. Yag Laser treatment was rendered to 174 patients.

3.2 : NO. OF BENEFICIARIES (EYE)

Eye	2018-19	2019-20	2020-21
Camps	183	163	-
O.P.D	7119	7220	6118
Surgery	1672	1991	1972
Yoglaser	211	204	174
Total	9002	9415	8264

LADY EGROMENT PADIATRIC OPHTHALMIC DIVISION

This division conducts surgery of squint eye, ptosis, juvenile cataract and fundus in eyes. Mumbai-based pediatric ophthalmologist Dr. Janak Shah and Dr. Preeti Shah have been rendering their expert services since last 13 years. During the year 63 patients were provided treatment and conducted 16 operations only due to corona pandemic.

3.3 Particulars	OPHTHALMIC DEPARTMENT		
	2018-19	2019-20	2020-21
Camps	04	03	-
OPD	299	242	63
Surgery	83	56	16
Total	382	298	79

3.4

'વસંત વિહાર' એડવાન્સ સેન્ટર આર્થોસ્કોપી અને જોઇન્ટ રીપ્લેસમેન્ટ સેન્ટર

દાતા શ્રી ખુશેન્દ્રભાઈ દેસાઈ-આઈમ્પ્રોવેડના આર્થિક સહયોગથી તેમના માતૃશ્રીની સ્મૃતિમાં આ વિભાગ કાર્યરત છે. વર્ષ દરમ્યાન 233 દર્દીઓને રાહતદરે સારવાર ડૉ. ઉજ્જવલ ડેલીવાળા દ્વારા આપવામાં આવેલ.



3.5 ડાંત, નાડ, ગળાના વિભાગ

આ વિભાગ દ્વારા વર્ષ દરમ્યાન કુલ 5,197 દર્દીઓનું નિદાન તથા સારવાર આપવામાં આવેલ તે પૈકી 117 બાળકોના કાનના હાડકાનો સડો તથા કાનના પડાના ઓપરેશન વિનામૂલ્ય/રાહતદરે દાતાશ્રી પ્રવીણચંદ્ર દલાલ ડિમેન્ટિલિટી પ્રિવેન્શન સેન્ટરના સહયોગથી ઈ.એન.ટી. સર્જન ડૉ. અશોકભાઈ બારાયા દ્વારા કરવામાં આવેલ.

3.5 Particulars	EAR, NOSE & THROAT DIVISION		
	2018-19	2019-20	2020-21
O.P.D	5207	5934	5197
Surgery	186	210	117
Minor Proceed.	1599	1963	2276
Total	5393	6144	7590

3.6

રવ. ચંદાબેન મોહનભાઈ પટેલ દંત ચિકિત્સા વિભાગ

દાતાશ્રી મોહનભાઈ પટેલના આર્થિક સહયોગથી દંત વિભાગ કાર્યરત છે. આ વિભાગમાં રૂટિન દંત ચિકિત્સા, ખેલીસે ફેસિયલ, ઓર્થો ડેન્ટલ, ઓરલ સર્જરી, પેડિયાટ્રિક ડેન્ટલ ડૉ. માર્ગબેન દોશી દ્વારા કરવામાં આવે છે. તેમજ જડબા અને વાંકાચૂકા દાંતના નિદાન અને સારવાર, આધુનિક સાધનો દ્વારા ડૉ. યતિન ખોલકિયા દ્વારા કરવામાં આવે છે. વર્ષ દરમ્યાન કુલ 2,129 દર્દીઓને રાહતદરે સેવા આપેલ હતી.

'VASANT VIHAR' ADVANCE ARTHROSCOPY AND JOINT-REPLACEMENT CENTER

With the financial support of the donor **Shree Khushendrabhai Desai** of Iceland this division is operational in the fond memory of his mother. A total number of **233** patients were examined out of which 4 patients operated at charitable rates during the year.

3.4 : NO. OF BENEFICIARIES (ARTHROSCOPY)			
Arthroscopy	2018-19	2019-20	2020-21
O.P.D	363	342	233
Surgery	08	03	04
Total	371	385	237

EAR, NOSE & THROAT DIVISION

A total number of **5,197** patients were examined and treated by this division during the year. Total **117** surgeries were undertaken. **Dr. Ashokbhai Baraiya**, ENT Surgeon rendered his expert services.



LATE CHANDABEN MOHANBHAI PATEL DENTAL SERVICES DIVISION

In this division with the financial assistance of Donorshree Dr. Mohanbhai Patel, Ex-sheriff Mumbai, routine dental service, maxo-facial, orthodontal, oral surgery are provided at charitable rates. Paediatric dental surgeon **Dr. Margiben Doshi** renders her expert services. Besides, **Dr. Yatin Kholakia** also renders service for unorganized teeth with advanced gadgets. A total number of **2,129** patients were the beneficiaries of this division during the year.

3.6 Particulars	DENTAL SERVICE DIVISION		
	2018-19	2019-20	2020-21
O.P.D	1402	1554	1008
Procedure/ Treatment	1102	1459	1121
Special OPD Treatment	141	31	-
Total	2753	3068	2129



3.7 શ્રીમતી મુલ્લાબેન જીતેન્દ્રાબાઈ મહેતા તથા શ્રી જીતેન્દ્રાબાઈ ચામ્પાકલાલ મહેતા જનરલ ફિઝિશીયન ડિવિઝન

માત્ર રૂ. ૧૦/- માં દર્દીઓને સામાન્ય તાવ-ઉવરસ, બી.પી. માપવું વગેરે બે દિવસની દવા સાથે સંસ્થાના ડૉ. જયંતીબાઈ ધંધુકીયા (MBBS) દ્વારા સેવા આપવામાં આવે છે. ગરીબ અને મધ્યમવર્ગ માટે આ વિભાગ આશીર્વાદરૂપ થયો છે. વર્ષ દરમિયાન કુલ ૩,૮૮૬ દર્દીઓને તપાસવામાં આવેલ.



3.8 શ્રીમતી જયાલક્ષ્મી મોહનલાલ ગાંધી પેથોલોજી લેબોરેટરી વિભાગ

વર્ષ દરમિયાન કુલ ૨,૮૮૯ દર્દીઓના પેથોલોજી ટેસ્ટ કરવામાં આવેલ તેમજ ૪૨ બાળકોને સરકાર માન્ય વિવિધ વેકસિનેશન કરવામાં આવેલ.



SMT. MRJULABEN JITENDRABHAI MEHTA AND SHRI JITENDRABHAI CHAMPAKLAL MEHTA GENERAL PHYSICIAN DIVISION



A total number of 3,886 patients were rendered OPD services by **Dr. Jayantibhai Dhandhukiya (MBBS)** for common diseases at a charge of Rs.10 only with free medicines.

3.7 Particulars	PHYSICIAN DIVISION		
	2018-19	2019-20	2020-21
O.P.D	8855	9655	3886

SMT. MRJULABEN JITENDRABHAI MEHTA AND SHRI JITENDRABHAI CHAMPAKLAL MEHTA GENERAL PHYSICIAN DIVISION

During the year 2,889 patients' lab tests were done at charitable rates and 42 children were administered vaccines approved by the government.

3.8 Particulars	PATHOLOGY LABORATORY		
	2018-19	2019-20	2020-21
Lab Report	3920	3940	2899

3.9

સરલા કૃષ્ણપાર્શ્વ ટ્રસ્ટ અને શ્રી મોહનલાલ ભુદરભાઈ ગાંધી ડિજિટલ એક્સ-રે ક્લિનિક

અદ્યતન ડિજિટલ એક્સ-રે યુનિટ દ્વારા વર્ષ દરમ્યાન કુલ 890 દર્દીઓના રાહતદરે એક્સ-રે પાડવામાં આવેલ. ડૉ. સવિ પટેલ, (એમ.ડી. રેડિયોલોજિસ્ટ), દ્વારા રિપોર્ટિંગ કરવામાં આવે છે.

3.9 Particulars	DIGITAL X-RAY DIVISION		
	2018-19	2019-20	2020-21
Patients	1345	1226	890

SARLA KRISHNAARPAN TRUST & SHRI MOHANLAL BHUDERBHAI GANDHI DIGITAL X-RAY DIVISION

A total number of 890 patients were benefitted by this facility during the year. **Dr. Ravi Patel**, M.D. Radiologist rendered his expert services.



3.10

મેડિકલ યોજના

ગરીબ, મધ્યમવર્ગ તેમજ જરૂરિયાતમંદ દર્દીઓ, સંલગ્નિત સંસ્થાઓના દિવ્યાંગ વિદ્યાર્થીઓ, કર્મચારીઓ તથા કાર્યકરોને મેડિકલ ખર્ચમાં રાહત આપી શકાય તે માટે બે મેડિકલ સહાય યોજના ચાલે છે.

3.10.1

મહાવીર મેડિકલ રીલિફ કોર્પસ ફંડ

સ્વ. વૃજલાલભાઈ મહેતા (માન્ચેસ્ટરવાળા)ના યોગદાનથી મહાવીર મેડિકલ રીલિફ કોર્પસ ફંડના વ્યાજખંચી આર્થિક સહાય આપવામાં આવે છે. વર્ષ દરમ્યાન કુલ 95 દર્દીઓને રૂ. 21880/-ની આર્થિક સહાય આપવામાં આવી છે.

3.10.2

સ્વ. શ્રીમતી કનકબેન હાસમુખલાલ પરીખ સ્વાસ્થ્ય સંજીવની યોજના

પી.એન.આર. સોસાયટી તથા સંલગ્નિત સંસ્થાઓના વિદ્યાર્થીઓ તથા કર્મચારીઓને મેડિકલ સહાય સ્વાસ્થ્ય સંજીવની કોર્પસ ફંડના વ્યાજખંચી આપવામાં આવે છે. વર્ષ દરમ્યાન કુલ 21 દર્દીઓને રૂ. 46210/-ની મેડિકલ સહાય આપવામાં આવેલ.

3.11

હેર ઈમ્પ્લાન્ટ પ્રોજેક્ટ

નાની ઉંમરમાં માથાના વાળ ખરી પડ્યા હોય, ટાલ હોય તે હેર ઈમ્પ્લાન્ટની સારવારથી વાળ કુદરતી રીતે ઉગાડી શકાય છે. મુંબઈ સ્થિત પ્લાસ્ટિક સર્જન ડૉ. નરેશ વાઘવાસાહેબ છેલ્લાં ત્રણ વર્ષથી રાહતદરે હેર ઈમ્પ્લાન્ટની સારવાર કરી આપે છે. વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ દરમ્યાન કુલ 64 વ્યક્તિઓને તપાસી 28 વ્યક્તિઓને સફળતાપૂર્વક હેર ઈમ્પ્લાન્ટ કરી આપવામાં આવેલ.

MEDICAL SCHEMES

These schemes are operative for providing medical relief support to disables under the care of PNRS and its associated institutions, staff members and workers.

MAHAVIR MEDICAL CORPUS FUND

A total number of 95 patients were provided medical assistance from interest of **Mahavir Medical Relief Fund** during the year.

LATE SHRIMATI KANAKBEN HASMUKHLAL PARIKH SWASTHYA SANJIVANI YOJNA

From the interest of **Swasthya Sanjivani Corpus Fund** students of PNRS and its associated institutions and staff are provided financial assistance for medical treatment. A total number of **21** patients were rendered assistance worth Rs. **46,210** during the year.

HAIR IMPLANT PROJECT

Hair-fall led baldness can be provided Hair Implant services. Since last 3 years the plastic surgeon Dr. Naresh Wadhava has been providing this service. During the reporting year **Dr. Wadhava** examined 64 persons. Out of them **28** persons took the advantage of these services at charitable rates.



3.11 Particulars	HAIR IMPLANT		
	2018-19	2019-20	2020-21
O.P.D	104	108	64
Hair Implant	28	24	28
Total	132	132	92

3.12 બી. કે. પારેખ પાર્કિન્સન સપોર્ટ ગ્રુપ

પી.એન.આર. સોસાયટી અને શ્રી બી.કે. પારેખ પાર્કિન્સન સપોર્ટ ગ્રુપ મુંબઈના આર્થિક સહયોગથી પાર્કિન્સન ડિસીઝ એન્ડ મુવમેન્ટ ડિસઓર્ડર સોસાયટી (POMDS) એ વિકસાવેલ શિજિયોથેરાપીના મોડલ મુજબ આ યોજના છેલ્લાં સાત વર્ષથી ચાલે છે. દર રવિવારે બે કલાક અને દર ગુરુવારે એક કલાકની એક્સસર્સિઝ શિજિયોથેરાપિસ્ટના માર્ગદર્શન પ્રમાણે કરાવવામાં આવે છે. ભાવનગર શહેરના આશરે ૩૫ થી ૪૦ દર્દીઓ લાભ લે છે. વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ દરમ્યાન કોરોનાની મહામારીના કિસ્સા બે તેમજ સરકારશ્રીના આદેશ મુજબ લોકડાઉન હોવાથી આ વિભાગ હેઠળ કામગીરી થઈ શકી નથી.



B. K. PAREKH PARKINSON'S SUPPORT GROUP

Started in 2013, the firstever B. K. Parekh Parkinsons Support Group has been rendering physiotherapy and exercises based on modules developed by Parkinson's Disease Movement Disorder Society, Mumbai (PDMDS) on Sundays for 2 hours and Thursdays for one hour. On account of corona pandemic and govt.'s guidelines the activity faced the grinding halt.



3.13 Particulars	SKIN DEPARTMENT		
	2018-19	2019-20	2020-21
Patients	299	498	454

3.14 Particulars	M. D. PHYSICIAN		
	2018-19	2019-20	2020-21
O.P.D	156	140	04

3.15 Particulars	OPHTHALMIC RETINA		
	2018-19	2019-20	2020-21
O.P.D.	00	21	18

3.16 Particulars	ORAL SURGEON		
	2018-19	2019-20	2020-21
O.P.D	116	31	05
Operations	56	24	05

4.0

સેરીબલ પાલ્સી (ધમગજની લડવા) વિભાગ

CEREBRAL PALSY DIVISION

4.1

મગજની લડવા ધરાવતા બાળકોની
'નટરાજ' સેરીબલ પાલ્સી સ્કૂલ
સૌજન્ય : હિન્દુસ્તાન પેનિસિલ્સ લિ.

NATARAJ SPECIAL SCHOOL FOR
CHILDREN WITH CEREBRAL PALSY
(COURTESY: HINDUSTAN PENCILS LTD.)

સમાજ સુરક્ષા ખાતું, ગુજરાત રાજ્યની માન્યતા પ્રાપ્ત આખા રાજ્યમાં એકમાત્ર શાળા, પી.એન.આર. સોસાયટી દ્વારા સંચાલિત છે. જેમાં અદ્યતન બેરિયર ફ્રી બિલ્ડિંગમાં શૈક્ષણિક તથા તમામ પ્રકારના થેરાપ્યુટિક સંસાધનો સાથે મગજનો લડવા ધરાવતા (સી.પી.) બાળકોના વિકાસમાં



Recognised by the Social D e f e n s e Department of Gujarat State there is only one C. P. School run by the PNR Society in Gujarat. The school is housed in the barrier-free building and it is equipped with all

સતત પ્રયત્નશીલ રહી છે. કોરોનાની મહામારીના દિસાબે ઓનલાઈન માધ્યમ દ્વારા કુલ ૭૩ બાળકોને શિક્ષણ, સારવાર અને તાલીમ આપવામાં આવેલ. જેમાં શિક્ષણ સાથે વિવિધ કાર્યક્રમો જેવા કે, વર્લ્ડ સેરીબલ પાલ્સી દિવસની ઉજવણી, ડ્રેસ સ્પર્ધા, એક મિનિટ ગેમ શો, પ્રજ્ઞાસત્તાક દિનની ઉજવણી, આવાજ એપ તથા જેલો કોમ્યુનિકેટરના વેબિનારો, ઓર્થોટિક એસેસમેન્ટ કેમ્પ, પેરેન્ટ્સ ટ્રેનિંગ વગેરે કાર્યક્રમોની ઉજવણી કરવામાં આવેલ. તેમજ જરૂરિયાતમંદ બાળકોના વાલીઓને અનાજ તથા રેશન કીટનું વિતરણ કરવામાં આવેલ.

advance therapeutic gadgets rendering it an ideal school. It has strength of 73 C.P. Children. On account of corona pandemic online education and training were rendered. Celebration of Cerebral Palsy Day, national festivals besides dress competition, game show, etc. aimed at to socialize them, Regular Webinars, ortho assessment, parents training are regular activities of this school.

4.2

અંબા - હોસ્ટેલ સુવિધા

AMBA - HOSTAEL FACILITY

સી.પી. તથા અન્ય વિકલાંગતા ધરાવતા બાળકો, જે બહારગામથી સંસ્થામાં તાલીમ લેવા ઈચ્છતા હોય એવા બાળકોને હોસ્ટેલમાં ધ્યાનમૂલ્યે રહેવાની તથા જમવાની સુવિધા આપવામાં આવે છે. કોરોના મહામારીને કારણે આ વર્ષે હોસ્ટેલ બંધ રહેલ. સમાજ સુરક્ષા ખાતું, ગાંધીનગર તરફથી સાર્વજનિકતા આપેલ બહુવિધ વિકલાંગ એવા ૩ નિરાધાર બાળકોને હોસ્ટેલમાં રાખેલ છે, જેની વિશેષ માવજત સાથે પેડિકલ ખર્ચની જવાબદારી સંસ્થા નિભાવે છે.



For C.P. and other disable children who come to take training, education, treatment are provided free hostel accommodation with free meals. The hostel had to be closed due to corona. Three orphan children handed over by the Social Defense Department of the State are however taken care of in this hostel by the Institute spending its own funds.

નેશનલ ટ્રસ્ટ, ન્યૂ દિલ્હીના આર્થિક સહયોગી સી.પી., એમ. આર., ઓટિઝમ અને બહુવિધ વિકલાંગ બાળકોને વિશિષ્ટ શિક્ષણ, સ્પીચ થેરાપી, ઓક્યુપેશનલ થેરાપી, ADL ટ્રેનિંગ આપવામાં આવે છે. કોરોનાને કારણે ૪૦ દિવ્યાંગ વિદ્યાર્થીઓને ઓનલાઈન શિક્ષણ આપવામાં આવેલ. જેમાં ૩૬ બાળકોના

વાલીઓ BPL અને ૪ બાળકોના વાલીઓ APL કેટેગરીમાંથી આવે છે. જે બાળકોના વાલીઓની આર્થિક સ્થિતિ નબળી હોય તેને નેશનલ ટ્રસ્ટ દ્વારા દર મહિને રેશન કીટ, તેમજ ઓનલાઈન એજ્યુકેશન માટે જરૂરતમદે વાલીઓને મોબાઈલ ફોન અને ત્રણ માસના મોબાઈલ રિચાર્જની સહાય પણ આપવામાં આવેલ. કોરોના કાળના ક્ષિપાબે સમગ્ર પ્રવૃત્તિઓ જેવી કે, શિક્ષણ, ગૃહકાર્ય, યથેલ પ્રવૃત્તિને અહેવાલ વગેરે ફોટો તથા વીડિયો દ્વારા ઓનલાઈન આપવામાં આવે છે. જેનો સારો પ્રતિભાવ બાળકો તથા વાલીઓ દ્વારા મળી રહે છે. આ પ્રોજેક્ટ હેઠળ વિશિષ્ટ શિક્ષકો દ્વારા બાળકોના ઘરે મુલાકાત લઈને બાળકો તથા વાલીઓને જરૂરી માર્ગદર્શન આપવામાં આવે છે. વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ દરમિયાન નેશનલ ટ્રસ્ટ દ્વારા કુલ ૩. પંદર લાખનું અનુદાન (ગ્રાન્ટ) મળેલ.



With the financial assistance of the **National Trust, New Delhi** children with cerebral palsy, mental retardation and multiple disability are rendered education, speech therapy, occupational therapy and ADL training. On account of corona lockdowns **40** disable children were educated online in which BPL parents of **36** children and parents of **4** children of APL category were benefitted. Those parents whose economic condition was very weak were provided ration-kit every month and mobile phone with three-month recharge. In view of corona pandemic reports of activities were aired with photos. Response from parents has been overwhelming. Home visits for guiding parents are also part of the activity of the project. During the year under report Rs. 15 lakh grant was received from the National Trust, New Delhi.

માંથેસ્ટર (U.K.) સ્થિત દાતા શ્રી હસ્તમુજભાઈ મહેતા તથા મુંબઈ સ્થિત દાતા શ્રી વામનાભાઈ ધારેજ પરિવાર (નીલકમલ પ્રા. લિ.) ના આર્થિક સહયોગથી ભાવનગર, શિહોર, પાલિતાણા, તળાજા અને મહુવા કુલ પાંચ રિસોર્સ સેન્ટરોમાં વિકલાંગ બાળકોના સર્વાંગી વિકાસ માટે વિવિધ પ્રવૃત્તિઓ ચાલે છે. આ સેન્ટરોના નજીકના વિસ્તારમાં વસવાટ કરતાં સી.પી.

તથા અન્ય વિકલાંગતા ધરાવતાં બાળકોને શોધીને સારવાર, શિક્ષણ, ઉપરાંત વાલીઓને જરૂરી માર્ગદર્શન સાથો-સાથ જરૂરી સાધન સહાય, શૈક્ષણિક સાધનો, રિસાભાડું વગેરે આપવામાં આવે છે. કોરોના મહામારીના કારણે હાલમાં ૮૧ બાળકોને ઓનલાઈનના માધ્યમથી જરૂરી શિક્ષણ તેમજ માર્ગદર્શન આપવામાં આવે છે. જરૂરિયાતમંદ, આર્થિક રીતે નબળા બાળકોના વાલીઓને રેશનકીટ આપવામાં આવેલ.



A l l r o u n d development work of children victims of different disabilities is undertaken in five Resource Centers based in Bhavnagar and taluka-based Resource Centers in Shihor, Palitana, Talaja and Mahuva with the financial support of U.K. based **Shri Hasmukhbhai Mehta** and Mumbai-based **Shri Vamanbhai Parekh** Family. Activity includes identifying children with disability, diagnosing disability, education, treatment and guidance to parents for bringing up their special children. Aids and appliances, rixo-fare were also provided. The needy families are supplied ration-kits. A total number **81** disable children were rendered online education.

4.5

ઓટિઝમ / પોલિયો સર્જરી પ્રોજેક્ટ
સૌજન્ય : 3 HHH (USA)

અમેરિકા સિવાય, ભર્ટ એન્ડ હેન્ડ ફોર ધી હેન્ડિડેડ્ડ (HMH) ના આર્થિક સહયોગથી ઓટિઝમ બાળકોનું વહેલાસર નિદાન, તાલીમ અને સાર-સંભાળના કેમ્પોનું આયોજન કરવામાં આવે છે. કોરોના મહામારીના હિસાબે આ વર્ષે પ્રોજેક્ટ કામગીરી થઈ શકી નથી.

AUTISM / POLIO SURGERY PROJECT
COURTESY : 3 HHH (USA)

Under this project with the donation of **Heart & Hand for the Handicapped** Foundation of USA Autistic children's early diagnosis, training and care are undertaken by organizing camps. Due to corona pandemic activities met with a grinding halt.

4.6

કે. એન. શાહ ઓટિઝમ સ્કૂલ
(સૌજન્ય : કે.એન.શાહ ચેરિટાબલ ટ્રસ્ટ, મુંબઈ)

કે. એન. શાહ ચેરિટાબલ ટ્રસ્ટ, મુંબઈ તેમજ અમેરિકા સિવાય, હાર્ટ એન્ડ હેન્ડ ફોર ધી હેન્ડિડેડ્ડ (HMH) ના આર્થિક સહયોગથી, ગુજરાત રાજ્યની એકમાત્ર ઓટિઝમ સ્કૂલ વર્ષ ૨૦૧૮-૧૯ માં શરૂ કરવામાં આવી છે. કોરોના મહામારીના હિસાબે વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ માં ૬૦ ઓટિઝમ બાળકોને ઘરે રહીને ઓનલાઈન શૈક્ષણિક માર્ગદર્શન આપવામાં આવેલ. જેમાં વાલીઓને માર્ગદર્શન, ઓટિઝમ બાળકોના વ્યજ્ય મુજબ વિશિષ્ટ શિક્ષણ, સ્પીચથેરાપી તથા ADLની તાલીમ આપવામાં આવેલ. તા.૦૬-૦૭-૨૦ થી તા.૧૦-૦૭-૨૦ દરમિયાન કેફિંગ ધી ઓટિઝમ કોડનો એક અઠવાડિયાના વાલીઓ માટેના સર્ટિફિકેટ કોર્સનું આયોજન કરેલ. જેમાં ઓટિઝમ બાળકોનું સ્કીનિંગ, એસેસમેન્ટ-ટુલ્સ, સેન્સરી, અને સોશિયલ સ્ટોરી જેવા વિષયો ઉપર તજજ્ઞો દ્વારા માર્ગદર્શન આપવામાં આવેલ. આ ઓનલાઈન કોર્સમાં સમગ્ર દેશના અલગ-અલગ રાજ્યોના ૭૦ વાલીઓએ ભાગ લીધેલ. આ નવીનતમ પ્રયોગનો ખૂબ સારો પ્રતિભાવ પ્રાપ્ત થયેલ.



With the help of donation of Mumbai-based **K. N. Shah Charitable Trust** and **Heart & Hand** for the **H a n d i c a p p e d** Foundation, USA the only one Autism School in Gujarat was started in the year 2018-2019 by the Institute. Due to

corona pandemic in the reporting year online educational guidance was rendered. Special education to age-based groups, speech-therapy and **ADL** training were also provided. During 6-02-20 to 10-07-20 a certificate course entitled '**Cracking the Autism Code**' of one week was organized for guardians of autistic children in which experts addressed aspects of screening, assessment of sensory organs besides social stories. A total number of 70 guardians participated.

4.7

જેરી જી જોન્સ વેલવેબી ક્લિનિક પ્રોજેક્ટ
સૌજન્ય : સો હમ ફાઉન્ડેશન - U.S.A.

યુ.એસ.એ. સિવાય જેરી જી જોન્સના વીલ દ્વારા પ્રાપ્ત થયેલ. રૂ. 68.69 લાખ (એક લાખ ડોલર) ના અનુદાનની કાયમી સ્મૃતિ જળવાઈ રહે તેવા ઉમદા હેતુથી કોર્પસ ફંડ ઊભું કરવામાં આવેલ છે, જેના વ્યાજમાંથી, તથા સોહમ ફર્ટિફિકેશનના આર્થિક સહયોગથી દર વર્ષે સી.પી. તથા બહુવિધ વિકલાંગતા ધરાવતા બાળકોનું એડોપ્ટિવ, એડોર્સીટીવ તકલીફોની સારવાર, તેમજ



JERRY G. JONES WELL BABY CLINIC PROJECT
COURTESY : SO HUM FOUNDATION U.S.A.

With Rs. 68.69 lakhs (\$50,000) donation received through 'Will' of USA-based **Jerry G. Jones** a Corpus Fund was raised for his lasting memory. Interest of this Corpus Fund and with the financial support of So Hum Foundation of USA every year C.P. and multiple disabled children are rendered

હલન-ચલન વધારવા માટે ઓર્થોસિસ ડિવાઈસીસ આપવામાં આવે છે. તા. ૦૯-૧૦ જાન્યુ. ૨૦૨૧ દરમ્યાન ઓક્યુપેશનલ થેરાપી, તપાસ, સારવાર અને માર્ગદર્શના ચેઝા કેમ્પનું આયોજન કરવામાં આવેલ. જેમાં અમદાવાદ અને આણંદના નિષ્ણાત ઓક્યુપેશનલ થેરાપિસ્ટ ડૉ. ઈયુ ગંગુલાલ, ડૉ. સિનેસ મિત્રા, ડૉ. કેવ્લીન પટેલ અને ડૉ. મુચુંબ મુકુરે સેવા આપેલ. આ કેમ્પમાં ૬૦ સી.પી. તથા બહુવિધ વિકલાંગતા ધરાવતા બાળકોને તપાસવામાં આવેલ. તા. ૨૦-૦૨-૨૦૨૧ ના રોજ ઓર્થોસિસ પ્રોસ્થેટિક કેમ્પનું આયોજન કરેલ. જેમાં ૨૫ દિવ્યાંગ બાળકોને તપાસવામાં આવેલ.

4.8 સી.આર.ઈ. ડાયરક્ટમ

તા. ૦૭-૦૮ ઓક્ટોબર, ૨૦૨૦ ના રોજ ઇન્ડસ્ટ્રિયલ કેરીક્યુલમ - રીવિંગ ટુ ધી અન્ટીસ્ટ વિષય પર ઓનલાઈન સ્ટેટ લેવલના સી.આર.ઈ. કાર્યક્રમનું આયોજન કરેલ. જેમાં રાષ્ટ્રિય કક્ષાના તજજ્ઞો જેવા કે, જ્ઞીમતી આલોકા ગુઠા, ડૉ. રચામળા ઠલવી, ડૉ. સુખતા ભાતુ અને જ્ઞીમતી ગુણબેન સોલંકી (ઈન-પ્રિન્સિપાલ,

સી.પી. સ્કૂલ) એ ઓનલાઈન માર્ગદર્શન આપેલ. આ ઓનલાઈન કાર્યક્રમમાં સમગ્ર દેશમાંથી ૨૦૪ તાલીમાર્થીઓએ ભાગ લીધેલ.

4.9 શ્રી કે. એલ. શાહ ડે કેર સેન્ટર

કોરોના મહામારી હોવાથી આ સ્પેશ્યલ બાળકોને ચેપ વધુ લાગવાની શક્યતાને કારણે આ વર્ષ દરમ્યાન પ્રોજેક્ટનું કાર્ય બંધ રાખેલ હતું.

4.10 નિરામયા હેલ્થ પોલિસી

નેશનલ ટ્રસ્ટ, ન્યૂ દિલ્હી દ્વારા દિવ્યાંગોને જરૂરી સ્વાસ્થ્ય વીમા કવચ નીચે આવરી લીધા છે. આ માટે રૂ.૫૦૦/-ના પ્રીમિયમથી એક લાખ સુધીની મેડિકલ સહાયનો વીમો મળે છે. બી.પી.એલ. કાર્ડ ધારકોને માત્ર રૂ.૨૫૦/-ના પ્રીમિયમ ભરવાથી રૂ. એક લાખ સુધીનો મેડિકલ વીમો મળે છે. આ પ્રીમિયમ પહેલા લાભાર્થી પાસેથી લેવામાં આવતું હતું, જે હવે ગુજરાત સરકાર દ્વારા પ્રીમિયમ ચૂકવીને દિવ્યાંગ લોકોને આ વીમો ફી કરી આપ્યો છે. વર્ષ દરમ્યાન સંસ્થા દ્વારા કુલ ૧૯૯ દિવ્યાંગોના ઓનલાઈન ફોર્મ ભરવાની વ્યવસ્થા કરેલ. જેમાંથી ૩૦ દિવ્યાંગોના રૂ. ૨,૬૨,૬૪૪/-ના કલેમ નેશનલ ટ્રસ્ટે મંજૂર કરીને જે-તે લાભાર્થીઓના બેંક ખાતામાં સીધા જમા કરેલ. શ્રી હિતેશ ઓઝા પોતે દિવ્યાંગ છે અને આ કાર્યમાં વિશિષ્ટ સેવા આપે છે.

services like assessment of disability, treatment of orthotic problems, orthosis treatment to increase mobility, etc. During 9-10 Jan. 2021 a mega camp was organized in which expert occupational therapists **Dr. Dipak Ganjiwala, Dr. Brijesh Mishra, Dr. Kelvin Patel and Dr. Mrityunjay** from Amdabad and Anand rendered their expertise. On 20-02-2021 a camp of Orthosis Prosthetic was organized and in which 25 children were examined.

CRE PROGRAMMES



During 7-8 October, 2020 a CRE (Continuous Rehabilitation Education) on **Inclusive Curriculum - Reaching to the Unreached** was organized. National level experts like **Smt. Alok Guha, Dr. Shyamala Halavi, Dr. Sujata Bhanu and Smt. Jignaben Solanki** (Principal I/C, C. P. School) rendered online guidance. A total number of **204** trainees participated.

K. N. SHAH DAY CARE CENTER

In view of corona pandemic and these children being vulnerable to infection, the center did not conduct any activity.

NIRAMAYA HEALTH POLICY

Disables have been covered under Health Insurance by Niramaya Health Policy extended by the National Trust, New Delhi. Paying only Rs. 250/- the BPL card holders get medical expenses reimbursed upto Rs. 1 lakh. This premium was taken from beneficiaries. Now Gujarat Government pays the premium. During the year claims of a total number of **199** disable's were processed online. The National Trust has since sanctioned **Rs. 2,62,644** to **30** disables. Shri Hitesh Oza who is himself disable has rendered his services.



એ.ટી. એન્ડ ટી. ટેકનોલોજી પાર્કનો હેતુ, દિવ્યાંગ વિદ્યાર્થીઓને કોમ્પ્યુટરની તાલીમ આપીને પગભર કરવાનો છે, તાલીમબાદ દિવ્યાંગોને નોકરી માટેની ઉજ્જવણ તક મળે છે અથવા પોતાનો સ્વતંત્ર વ્યવસાય શરૂ કરવા સહાય બની શકે છે. આ વિભાગ છેલ્લાં 20 વર્ષથી કાર્યરત છે. આ વિભાગમાં દિવ્યાંગ તાલીમાર્થીઓને માટે બેઝિક, ડી.ટી.પી., સોલોશોપ, એકાઉન્ટિંગ, હાર્ડવેર એન્ડ નેટવર્કિંગ, મોબાઈલ રિપેરિંગ, ઓટોકેડ વગેરેના કોર્સની તાલીમ વિનમૂલ્યે આપવામાં આવે છે. બહારગામના તાલીમાર્થીઓને રહેવા-જમવાની સુવિધા વિનમૂલ્યે આપવામાં આવે છે. આ માટે આ વિભાગે 22 કોમ્પ્યુટરો, ઓડિયો વિજ્યુઅલ તાલીમ માટે પોલીકોમ વીડિયો, કોન્ફરન્સ સિસ્ટમ માટેનું પ્રોજેક્ટર અને જરૂરી સાધનો વસાવેલ છે. અત્યાર સુધીમાં 2,862 દિવ્યાંગોને કોમ્પ્યુટર ટ્રેનિંગ આપેલ છે.

કોરોના મહામારીને કારણે ભાવનગર, શિહોર, ગારિયાધાર તાલુકાઓના તાલીમાર્થીઓને ગ્રામડે ઘરે બેઠા રહેવાના માધ્યમ દ્વારા ટ્રેનિંગનો સફળ પ્રયોગ કરવામાં આવેલ છે. વર્ષ દરમ્યાન 57 દિવ્યાંગ વિદ્યાર્થીઓને તેમના ઘરે, રૂરલ એરિયામાં વિનમૂલ્યે લેપટોપ, ઈન્ટરનેટની સુવિધા સાથે ડોંગલ તથા અન્ય જરૂરી સાધનો આપવાનો મહત્વનો પ્રોજેક્ટ યુ.એસ.એ. સ્થિત, વિઝનરી અને દાતાશ્રી મફ્લનાઈ ટ્રસ્ટની પ્રેરણા તથા મહેનતથી શરૂ થયેલ છે. આ માટે વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ દરમ્યાન કુલ 85 લેપટોપ, સાધનો સહિત આપવાનું ડોનેશન તેઓએ અમેરિકામાં ઊભું કરીને સંસ્થાને મોકલવામાં આવેલ. આગામી વર્ષમાં ઓનલાઇન માધ્યમથી 200 દિવ્યાંગોને લેપટોપ સાથે ઘરે બેઠા તજજ્ઞો દ્વારા તાલીમ લઈ શકે તેવું આયોજન કરવામાં આવેલ છે. યુ.એસ.એ. સ્થિત આ ક્ષેત્રના અનુભવી તથા સંસ્થાના જૂના કાર્યકર શ્રી જયંતભાઈ સજયગુડુ, તજજ્ઞોને વિશિષ્ટ ટ્રેનિંગ તથા આ પ્રોજેક્ટને સફળ બનાવવા જરૂરી માર્ગદર્શન આપી રહ્યા છે.



5.1: Training Provided			
Particulars	2018-19	2019-20	2020-21
No. of Students Admitted & Passed	150	137	57
Students Got Jobs	09	08	05

5.2: According to Disability	
Type of Disability	No.
Locomotor	57
Mentally Challenged	00
Partial Blind	00
CP	00
TOTAL	57

5.3: Coursewise no of Students	
Course	No.
Basic	57
D.T.P.	00
Hardware & Networking	00
Mobile Repairing	00
Internet	00
TOTAL	57

The aim of the AT&T Technology Park is to train disable youth/students in computer skill and thereby empowering them to be self-reliant as there are ample opportunities for being computer operators or starting their own business. This park has been functional since last 20 years. Computer training includes Basic, DTP, Photo shop, Auto Cad, etc. Trainees of outstations are provided free lodging and boarding services. The Park has 22 computers, Polycam video for audio visual training, conference system projector and other needy gadgets.

A successful experiment to the credit of this Park during corona pandemic has been to provide online training to the trainees living in villages. During the year under report at the inspiration of USA-based visionary **Shri Prafulbhai Shah** for training online laptops, internet through dongle and other gadgets were supplied to village-based trainees at their homes. During the reporting year **Shri Prafulbhai** had raised fund for 30 laptops and other gadgets and sent to the institute. It has been planned to provide online computer training at their homes to rural-based 150 disable youths. Experienced in this field and our old worker USA-based **Shri Jayantbhai Rajyaguru** has been guiding this noble work.

ભારત સરકારના "શરૂત ડુ પરફેક્ટ ડિઝેગ્નિંગ ઓફ્ટ-૨૦૧૬" ની જોગવાઈ મુજબ દિવ્યાંગ બાળકોના ઈન્કલુઝન માટે પી.એન.આર. સોસાયટીએ વર્ષ ૨૦૧૭ માં હાઈટેક મોડેલ સ્કૂલની શરૂઆત કરી છે, જેથી કરીને સ્પે.સ્કૂલના દિવ્યાંગ બાળકો સમધારણ બાળકો સાથે અભ્યાસ કરી શકે. હાઈટેક સ્કૂલ માટે જરૂરી અદ્યતન ઈ-ફર્મેશન અને કોમ્પ્યુનિકેશનના ટેકનોલોજી સાધનો, સ્માર્ટ બોર્ડ વગેરે માટે મુંબઈ સ્થિત સંસ્થાના દાતા સ્વ. શ્રી પ્રતાપભાઈ પારેખ અને શ્રી રશ્મિબેન પારેખ તરફથી રૂ. અગિયાર લાખનું અનુદાન મળેલ. પાંચ વર્ષમાં આ શાળામાં વિદ્યાર્થીઓની સંખ્યા ૨૮૫ ને પાર કરી ગઈ છે. નવા સત્રથી વિદ્યાર્થીઓની સંખ્યા ૩૨૫ ને પાર થઈ જાય તેવું આયોજન કરેલ છે. ભવિષ્યમાં આ શાળામાં વિદ્યાર્થીઓની સંખ્યા ૧૦૦૦ને પાર કરી જાય કે જેમાં દિવ્યાંગ બાળકો પણ સમધારણ બાળકો સાથે બાલમંદિરથી ધો. ૧૨ સુધીનો અભ્યાસ કરતા હોય, તે માટે શાળાના હાલના ગિલ્ડિંગના વિકાસ માટે સંસ્થાના ચેરમેન શ્રી નરેન્દ્રભાઈ શાહ તથા તેમના પરિવાર દ્વારા, કે. એન. શાહ ચેરિટેબલ ટ્રસ્ટ મારફત રૂ. ચાર કરોડનું અનુદાન જાહેર કરેલ છે. શાળાના ગિલ્ડિંગના ચણતર કામને ભાવનગર મહાનગરપાલિકા દ્વારા મંજૂરી મળી ગઈ છે અને ચણતર કામ ઝડપભેર આગળ વધી રહ્યું છે. આ પ્રોજેક્ટ બે વર્ષમાં પૂર્ણ થઈ જાય તેવું આયોજન કરેલ છે.

કોરોના મહામારીને કારણે વિદ્યાર્થીઓને ઓનલાઈન માધ્યમથી શિક્ષણ આપવામાં આવેલ.

હાઈટેક સ્કૂલ તથા સી.પી. સ્કૂલની શાયર સેફ્ટી સીસ્ટમ અને સાધન માટે સ્ટેક એક્ઝેલેન્સી મા. લિ.-મુંબઈ તરફથી રૂ. ૮ લાખનું અનુદાન મળેલ.

હાઈટેક ઈન્કલુઝિવ શાળાના સર્વાંગી વિકાસ માટે સંસ્થાની મેનેજમેન્ટ ટીમના સભ્યો અને સહમંત્રી શ્રી ધીરુભાઈ ધંધુકિયા (નિવૃત્ત પ્રિન્સિપાલ SNTD કોલેજ), શ્રી સંતિભાઈ મંગરફિયા (નિવૃત્ત સચિવ, શિક્ષણ વિભાગ, ગુજરાત રાજ્ય), ના માર્ગદર્શન હેઠળ હાઈટેક સ્કૂલનો વિકાસ થઈ રહ્યો છે. છેલ્લા ત્રણ વર્ષ દરમિયાન વિદ્યાર્થીઓની સંખ્યા ટેબલ નં. 6 માં આપવામાં આવેલ છે.



In pursuance of 'Rights of Persons with Disability Act 2016' the PNR society has started High Tech Inclusive School in 2017 wherein disable children are studying with normal children. The institute has received generous donation of Rs. 11

Lakhs from Late Shri Pratabhai Parekh and Smt. Rashmiben Parekh based in Mumbai for modern information and communication gadgets. In last 5 years the strength of students has increased to 285. It has been planned to raise the student strength to 325. It is hoped that in future the strength may touch the level of 1000 where normal and disable children will be studying together from Balmandir to Std. XII. It is gratifying to mention that for the development of the present building Chairmanshree Narendrabhai Shah of the PNRS and his family have declared donation of Rs.4 Crores from Shri K. N. Shah Charitable Trust (Mumbai). For construction work the approval of Bhavnagar Municipal Corporation has since been received and work is in process speedily. It is expected that within 2 years the work will be completed.

The school during corona pandemic provided online education to its wards. Besides, needy guardians of children were provided Ration Kits and Aids & Appliances for which the donation of Rs. 8 Lakhs was received from Steckbeck Jewellery Pvt. Ltd. Mumbai.

6.0 HIGH-TECH INCLUSIVE SCHOOL

Particulars	2018-19		2019-20		2020-21	
	Normal Students	Dryasp	Normal Students	Dryasp	Normal Students	Dryasp
Nursary	63	07	59	05	42	-
Primary	62	09	137	16	155	22
Middle	26	01	69	03	53	03
TOTAL	171	17	265	24	251	25

For all-round development of the school Prof. Dhirubhai Dhandhukia Ex. Principal of SNTD Mahila College and Shri Kantibhai Zanzarukiya Ex. Secretary of Dept. of Education of Gujarat are making strenuous efforts.

શ્રીમતી પી.આર. વાઘર કૃત્રિમ સલાચ ડેન્ટ્ર છે લેલં 28 વર્ષીય પી.એન.આર. સોસાયટી તયા શ્રી શાહ ખી.લ. બહેન મૂંગાં શાખાના સંયુક્ત ઉપક્રમે કાર્યરત છે. આ કેન્દ્રમાં શારીરિક ક્ષતિ ધરાવતાં લોકોને કૃત્રિમ પગ તૈયાર કરી આપવામાં આવે છે, જે પ્રભાક્ટના નામે પ્રખ્યાત છે, જેની ડિઝાઇન વૈજ્ઞાનિક ઢબે

ડૉ. વિજય નાયક દ્વારા કરવામાં આવી છે. પ્રભાક્ટ પહેરીને પસાંટી વાળીને બેસી શકાય છે. સ્કૂટર / સાઈકલ ચલાવી શકાય છે. આ કેન્દ્રમાં કૃત્રિમ હાથ / પગ તયા ની-બેસ પણ બનાવવામાં આવે છે. આ માટે સમગ્ર ભારતમાંથી વિવિધ સંસ્થાઓ જેવી કે હેલ્પેજ ઈન્ડિયા, લાયસ કલબો, રોટરી કલબો અને ચેરિટી ટ્રસ્ટોના સહયોગથી વિવિધ સ્થળોએ કેમ્પોનું આયોજન થાય છે. કોરોના મહામારીને કારણે વિવિધ જગ્યાએ કેમ્પો યોજી શકાય નથી.



Since Last 28 years this Centre has been functional, c o u r t e s y collaboration of the P N R S and K. L. Institute for the Deaf. Its speciality among other artificial gadgets has been artificial leg popularly known as **Prabha Foot** with which even cross-leg sitting is possible. This was designed by orthotist **Dr. Vijay Nayak**. With this Leg beneficiary can drive scooter/cycle. Knee-brace is another specialization that relieves the knee-joint pain. Artificial hand is the third specialization. Camps are organised under auspices of HelpAge India, Lions Clubs, Rotary Clubs and Charity trusts to help the victims.

During Corona Pandemic no camps were organized.

7.1 APPLIANCES DISTRIBUTED

Particulars	2018-19	2019-20	2020-21
Appliances	0232	7185	1241
Beneficiaries	5874	3557	1050



7.2 POLY CENTRIC KNEE BRACE CAMPS & BENEFICIARIES

Particulars	2018-19	2019-20	2020-21
No.of Camps	67	56	15
Beneficiaries	4476	2887	555
No. of Knee Brace distributed	7649	5656	1110

7.3 ARTIFICIAL AIDS AND APPLIANCES CAMPS

Particulars	018-19	2019-20	2020-21
No.of Camps	08	01	01
Beneficiaries	730	51	30
No. of Artificial Aids distributed	827	55	31



7.4

LIST OF POLY CENTRIC KNEE BRACE & ARTIFICIAL LIMBS CAMP HELD DURING 2020 - 2021

Sr. No.	State	Camp Venue	No. of Camps	No. of Beneficiaries	No. of Knee Braces Provided	No. of Artificial Limb Provided
01.	Gujarat	Local Camp	1	30	-	30
02.	Maharashtra	Puna	3	37	74	0
		Nandurbar	2	344	688	0
		Mumbai	3	38	376	0
		Nasik	2	16	32	0
03.	Karnataka	Bangalore	2	57	114	0
		Sirsi	2	44	88	0
04.	Tamilnadu	Koimatore	1	19	38	0
TOTAL			15	555	1110	30

8.0

નટારાજ રિસર્ચ સેન્ટર ઓફ ટ્રેનિંગ કૌવિજ સીજન્ય : હિન્દુસ્તાન પેન્સિલ્સ લિ.

વિકલાંગ બાળકોના વિશિષ્ટ શિક્ષકો તૈયાર કરવા માટે, રિહાબિલિટેશન કાર્નિસલ ઓફ ઈન્ડિયા (RCI) ન્યૂ દિલ્હી અને એન.સી.વી.ટી., ન્યૂ દિલ્હી માન્યતા પ્રાપ્ત સર્ટિફિકેટ, ડિપ્લોમા અને ડિગ્રી કોર્સ માટે પી. એન. આર. સોસાયટીના નટારાજ કોલેજ ઓફ રિસર્ચ સેન્ટરને મંજૂરી મળેલ છે. તેમજ ડૉ. બાબાસાહેબ આંબેડકર ઓપન યુનિવર્સિટી (BAOU), અમદાવાદ દ્વારા સ્થાપિત બી.એડ. કોર્સની પણ માન્યતા પ્રાપ્ત થયેલ છે. BAOU કોર્સમાં ક્ષણમાં ૧૦ તાલીમાર્થીઓ જોડાયેલ છે, જ્યારે પ્રજ્ઞાચક્રુઓ (વિઝ્યુઅલ ઈમ્પેડ) ના ડિપ્લોમા બે વર્ષીય કોર્સમાં ૨૦૧૯-૨૧ બેચમાં ૩૦ અને ૨૦૨૧-૨૩ની બેચમાં ૩૦, કુલ ૬૦ તાલીમાર્થીઓ તાલીમ લઈ રહ્યા છે, કોરોના મહામારીના કારણે ઓનલાઈનના માધ્યમ દ્વારા કોર્સ કો-ઓર્ડિનેટરના માર્ગદર્શન હેઠળ કાર્ય કરવામાં આવે છે.

નટારાજ કોલેજ ખાતે વિવિધ અભ્યાસક્રમોની ઓનલાઈન માહિતીના સાધનો તથા અભ્યાસક્રમોને લગતા પુસ્તકો માટેની લાઈબ્રેરીની સગવડતા ઉપલબ્ધ છે.



Certificate and Diploma courses. Besides, the college has got recognition of Dr. Babasaheb Ambedkar Open University, Amdavad for B.Ed. Course in which 10 students have already been enrolled.

For 2-year Diploma 60 Trainees joined during 2021-23 batch to become special teachers for the blind. In view of corona pandemic the training was online under the guidance of Co-Ordinator of TTC VI College during the year under report.

નટારાજ રિસર્ચ સેન્ટર & ટ્રેનિંગ કોલેજ કોર્ટીસી : હિન્દુસ્તાન પેન્સિલ્સ લિટી.

The Nataraj College and Research Center of the institute has been approved by the Rehabilitation Council of India (RCI) and N.C.T.V. (New Delhi) for preparing special teachers for education of disable children by conducting

Certificate and Diploma courses. Besides, the college has got recognition of Dr. Babasaheb Ambedkar Open University, Amdavad for B.Ed. Course in which 10 students have already been enrolled.

For 2-year Diploma 60 Trainees joined during 2021-23 batch to become special teachers for the blind. In view of corona pandemic the training was online under the guidance of Co-Ordinator of TTC VI College during the year under report.

8.1

લાયબ્રેરી, સૌજન્ય : યુવક સંમેલન, મુંબઈ

નટરાજ કોલેજ ખાતે, સી.પી. સ્કૂલ, ઓટિઝમ સ્કૂલ, લાઈટેક ઈ-કલ્ચરિવ સ્કૂલ, પ્રશાચશુઓના શિક્ષકોની ટીચર્સ ટ્રેનિંગ કોલેજના વિદ્યાર્થીઓ / તાલીમદારીઓ માટે વિજ્ઞાન લાઈબ્રેરીની સગવડતા ઊભી કરેલ છે. જેમાં ૧૫૦૦ થી વધારે ગુજરાતી, હિન્દી તેમજ અંગ્રેજી ભાષાના ઉપયોગી પુસ્તકો, ન્યૂઝ પેપરો, મેગઝિનોની સુવિધા ઉપલબ્ધ છે. દિવ્યાંગ બાળકો સરળતાથી બેસીને વાંચી શકે તેવા ટેબલ-ખુરશીની વ્યવસ્થા કરવામાં આવી છે. લાઈબ્રેરીનું સુચારુ સંચાલન લાઈબ્રેરિયન શ્રીમતી છાયાબેન જોષી સંભાળી રહ્યાં છે.



LIBRARY, COURTESY : YUVAK SAMMELAN, MUMBAI

A full-fledged library has been raised in the Nataraj College for teachers of C.P. School and special teachers undergoing diploma courses. The library has collection of **1500** books and allied documents, newspapers, magazines etc. For disable children special arrangements have been made so that they can comfortably sit and read. The library is nicely managed by **Smt. Chhayaben Joshi**.

9.0

સંક્ષિપ્ત સમાચાર

9.1

સંસ્થાના સહમંત્રી શ્રી ધીરુભાઈ ધંધુકિયાની ભાવનગર ગ્રાહક સુરક્ષા મંડળના પ્રમુખ તરીકે વરણી

પી.એન.આર. સોસાયટીના સહમંત્રી શ્રી ધીરુભાઈ ધંધુકિયાને ભાવનગર ગ્રાહક સુરક્ષા મંડળ (ભારત સરકાર માન્ય, જિલ્લા ગ્રાહક માહિતી કેન્દ્ર), ના પ્રમુખ તરીકે નિયુક્ત કરવામાં આવેલ છે. સાચો-સાચ તેઓશ્રીની ભાવનગર ડિવિઝનલ રેલવે યુઝર્સ કન્સલ્ટેટિવ કમિટીના સભ્ય તરીકે નિમણૂક થયેલ છે. સંસ્થા પરિવાર તેમને અભિનંદન પાઠવે છે.



Prof. Dhirubhai Dhandhukia, Joint Secretary of the PNRS was appointed as **President of Bhavnagar Grahak Suraksha Mandal** and **Member of Bhavnagar Divisional Railway-users Consultative Committee**. The Institute congratulates him.

NEWS IN BRIEF

CONGRATULATIONS TO PROF. DHIRUBHAI DHANDHUKIA

9.2

શ્રીમતી જયોતિબેન દલાલ વિડલાંગ મહિલા સશક્તીકરણ પ્રોજેક્ટ

ભાવનગર શહેર તથા ગ્રામ્ય વિસ્તારની દિવ્યાંગ મહિલાઓને સીવસકલામાં પારંગત કરી, આર્થિક રીતે પગભર બનાવવા શ્રીમતી જયોતિબેન દલાલ દિવ્યાંગ રત્ની સશક્તીકરણ પ્રોજેક્ટ ચાલે છે. કોરોના મહામારીના કારણે તાલીમનું આયોજન થઈ શકેલ નથી. તા. ૨૦-૭-૨૦ ના રોજ ૧૨ દિવ્યાંગ બહેનોને સિલ્હાઈ મશીનોના વિતરણનો સમારંભ યોજાઈ ગયો. જેમાં સંસ્થાના પ્રમુખ શ્રી સશીભાઈ વાઘર, સહમંત્રી શ્રી ધીરુભાઈ ધંધુકિયાએ પ્રોજેક્ટને લગતી માહિતી આપેલ.



This project aims at to empower disable women of Bhavnagar and its District by providing them training in sewing and beauty parlor. During the reporting year on account of corona pandemic training couldn't be organised. But distribution of sewing machines among 12 disable women was organised in a function on 20-7-20. The President of Institute **Shri Shashibhai Vadhar** and Jt. Secretary **Shri Dhirubhai Dhandhukia** gave information on the project.

9.3

વિશ્વ વિકલાંગ દિવસની ઉજવણી

પી.એન.આર. સોસાયટી તથા સંલગ્નિત સંસ્થાઓ દ્વારા તા. 3-૧૨-૨૦ના રોજ **વર્લ્ડ ડિસેબલ્સ ડે**ની શાનદાર ઉજવણી કરવામાં આવી. જેમાં ગુજરાત રાજ્ય કક્ષાની રમત-ગમત હરીફાઈમાં **૨૩** દિવ્યાંગોએ ઉત્કૃષ્ટ દેખાવ કરીને ગોલ્ડ/સિલ્વર તેમજ બ્રોન્ક મેડલ પ્રાપ્ત કરેલા, તેમનું સન્માન જિલ્લા સમાજ સુરક્ષા અધિકારી **શ્રી વૈશાલબેન વોશી** તથા સંસ્થાના ટ્રસ્ટી મંડળના સભ્યોના હસ્તે કરવામાં આવેલ. આ પ્રસંગે સંલગ્નિત સંસ્થામાં શ્રેષ્ઠ કામગીરી કરતાં **૧૦** કર્મચારીઓનું શાલ અર્પણ કરીને સન્માન કરાયેલ.



CELEBRATION OF WORLD DISABLED DAY

The PNRS and its associated institutions celebrated **World Disabled Day** on 3rd Dec.20. The disabled students who participated in the state level sports and bagged gold and silver medals were felicitated under the Chief Guestship of **Smt. Vaishaliben Joshi**, SDO, Bhavnagar during the celebration. The trustees graced the celebration. **Ten** staff members who rendered excellent services were also felicitated with shawls.

9.4

દિશા કમ વિકાસ પ્રોજેક્ટ હેઠળ સ્માર્ટફોનનું વિતરણ

નેશનલ ટ્રસ્ટ, ન્યૂ દિલ્હીના આર્થિક સહયોગથી દિશા કમ વિકાસ પ્રોજેક્ટ ચાલે છે, જેમાં સી.પી., એમ.આર. અને ઓટિઝમની વિકલાંગતા ધરાવતા બાળકોને ઓનલાઈનના માધ્યમથી વિશિષ્ટ શિક્ષણ આપી શકાય તે માટે **૦૮** સ્માર્ટ ફોન, મોબાઈલ રિચાર્જ કાર્ડ સાથે સંસ્થાના પદાધિકારીઓના હસ્તે વિતરણ કરવાનો કાર્યક્રમ તા. ૨૬-૧૧-૨૦ ના રોજ નટરાજ કોલેજ ખાતે યોજાઈ ગયો.



DISTRIBUTION OF SMARTPHONES UNDER DISHA CUM VIKAS PROJECT

This project is functional with the financial support of The National Trust, New Delhi. In order to provide special education online smartphone, recharge cards were distributed among children with cerebral palsy, autism and mental retardation on 26th Nov.2020. A function was organized in the Nataraj College.

Office bearers graced the function.

9.5

હાઈટેક ઈન્કલુઝિવ સ્કૂલ-વાલી મીટિંગ

તા. ૨૦-૧૧-૨૦ ના રોજ હાઈટેક ઈન્કલુઝિવ સ્કૂલ દ્વારા વાલી મીટિંગ ગુગલ મીટિંગ માધ્યમથી કરવામાં આવેલ. જેમાં ધો. ૯ થી ૧૨ ના વિદ્યાર્થીઓના વાલીઓ સાથે મીટિંગ કરી બાળકો **એન્ટિસાઈન** માધ્યમથી ઘર બેઠા શિક્ષણ આપવાનું માર્ગદર્શન શાળાના આચાર્યશ્રી હિતેનકુમાર પંડ્યા તથા સ્કૂલના શિક્ષકો દ્વારા આપવામાં આવેલ.



GUARDIANS' MEETING BY HIGH TECH INCLUSIVE SCHOOL

With the help of google-meet a meeting of guardians of std IXth to XIIth students was conducted. Guardians were briefed about online education by Principal Shri Hitenkumar Pandya and other teachers.

9.6

સમીક્ષા મીટિંગ

સંસ્થામાં જુદા-જુદા 33 પ્રોજેક્ટો ઉપર કામગીરી ચર્ચ રહી છે. સામાન્ય રીતે દર મહિને થયેલી કામગીરી તથા દર ત્રણ મહિને નાણાકીય આવક-જાવકની વિભાગીય વડાઓ સાથે સમીક્ષા મીટિંગો દ્વારા કરવામાં આવે છે. કોરોનાને કારણે વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ દરમ્યાન તા. ૧૭-૧૨-૨૦ તથા તા. ૨૩-૦૧-૨૧ ના રોજ



REVIEW MEETINGS

Work of 33 different projects is reviewed in a monthly meeting and quarterly Finance review meeting. But due to Corona pandemic special meetings were organised on 17-12-21 and **Shri Parasbhai Shah**, Secretary General, Secretary

સંસ્થાના વિભાગીય વડાઓ સાથે મહામંત્રી શ્રી પ્રણવભાઈ શ્રી માનદ મંત્રી શ્રી કિરીટભાઈ સહોડ અને ટ્રેઝરર શ્રી રાખસિયા દ્વારા સમીક્ષા મીટિંગનું આયોજન કરેલ.

Shri Kiritbhai Rathod and **Treasurer Shri H.P. Rakhasia** held detailed discussion.

9.7

પ્લાસ્ટિક સર્જરી કેમ્પ (કોન્જેનિટલ ડિફોર્મિટી પ્રોજેક્ટ)

મ વી ય ં ડ ઇ લ ઇ લ
ડિસેબિલિટી ફિવેરશ પ્રોગ્રામ અંતર્ગત વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ દરમ્યાન એસ્ટ્રલ ફાઉન્ડેશન-અમદાવાદના આર્થિક સહયોગથી તા. ૦૧ થી ૦૬ જાન્યુ.૨૧ દરમ્યાન પ્લાસ્ટિક સર્જરીના કેમ્પનું આયોજન કરવામાં આવેલ. જેમાં કપાયેલ હોઠ, તાળવામાં કાણું તોમજ મૂનલિકાને લગતી જન્મજાત ખોડાખાંણ-વાળા બાળકોના ઓપરેશનો તથા સારવાર મુંબઈના ખ્યાતનામ ડૉ. નરેશ વઘવા દ્વારા કરવામાં આવેલ. કેમ્પમાં કુલ ૩૫ બાળ દર્દીઓને તપાસીને ૧૫ બાળ દર્દીઓના જરૂરિયાત મુજબના વિવિધ ઓપરેશનો કરવામાં આવેલ. આ કેમ્પમાં શ્રી નરેશભાઈ વઘવા (આર્થિક મેનેજર, એસ્ટ્રલ પોલિટેકનિક લિ.), સંસ્થાના પ્રમુખ શ્રી શશીભાઈ વઘવા તથા અન્ય ટ્રસ્ટીઓ ઉપસ્થિત રહેલ.



PLASTIC SURGERY CAMPS (CONGENITAL DOFOROMITY PROJECT)

With the financial support of **Astral Foundation**, **Ahmedabad** plastic surgery camp was organized by **Pravinchandra Dalal Disability Prevention Center** during 1 to 6 Jan 2021 in which surgeries of congenital defects like cleft-lip, cleft palate and hypospadias. A total number of **35** children with congenital defects were operated by Mumbai based plastic surgeon **Dr. Naresh Wadhava**. **Shri Jalpeshbhai Waghela**, Assis. Manager of Astral Polytechnic Limited. and President **Shri Shashibhai Wadhav** graced the camp.

9.8

આર્ટિફિશિયલ લિમ્બ કેમ્પ

સંસ્થાના પ્રમુખ શ્રી શશીભાઈ વઘવાના આર્થિક સહયોગથી પી.એન.આર. સોસાયટી તથા શ્રી બી.લ. બહેરાં-મૂર્ગા જ્ઞાપાના સહયોગથી પી.આર.વી. વર્કશોપ ચાલે છે. જેમાં વિવિધ સ્વણોગ્રે ફ્રેન્ચિઝ હાથ-પગ સમગ્ર દેશમાં રાહતદરે આપવામાં આવે છે. તા. ૦૬-૦૩-૨૧ ના રોજ અનુભાવેલ ક્વાર્ટી (જેટુબેન) ના આર્થિક સહયોગથી ૨૭ જરૂરિયાતમંદ દિવ્યાંગોને ફ્રેન્ચિઝ હાથ-પગ વિનામૂલ્યે અથવા તો રાહતદરે આપવામાં આવેલ.

SMT. P.R.VADHAR-ARTIFICIAL LIMB CAMP

With the financial support of the President of the PNRS Shri Shashibhai Vadhar the PRV Workshop is run by the PNRS and K.L.Institute for the Deaf. Artificial hands and legs are given to the needy at different places in all over India. On 6 March 2021 with the financial support of late **Smt. Anupamaben Kapasi (Jetunben)** artificial limbs were fitted to 27 disables free or at charitable rate.

9.9

૭૨મા પ્રજાસત્તાક દિવસની ઉજવણી

તા. ૨૬ જાન્યુ.૨૨૧ ના રોજ પી.એન.આર. સોસાયટી દ્વારા નટરાજ કોલેજ કેમ્પસ ખાતે સંસ્થાના કાર્યકર શ્રીમતી ઠાકોરે એ. શાહના હસ્તે ક્વજવંદન કરવામાં આવેલ. આ પ્રસંગે ફાઉન્ડર ટ્રસ્ટી અને ચીફ એક્ઝિક્યુટિવ શ્રી અનંત કે. શાહ (Chairman) એ પ્રાસંગિક ઉદ્બોધન કરેલ. તેમજ સંસ્થાના ટ્રસ્ટીગણ, મહેમાનો, કર્મચારી ભાઈઓ-બહેનો હાજર રહેલ. બાળકોને સાધન સહાય અને એજ્યુકેશન કીટ, રેક્ષનકીટનું વિતરણ કરવામાં આવેલ.



REPUBLIC DAY CELEBRATION

The 72nd Republic Day was celebrated in the campus of Nataraj College, Smt. Ilaben A. Shah worker of the Institute hoisted the National Flag. The founder trustee Shri Anant K. Shah (Bababhai) delivered befitting address to the occasion. Trustees, guests, staff members were present. Ration Kits and Education kits were distributed among children.

9.10

સંડટ સમયના દાતાશ્રી મધુડરભાઈ પારેખ (ચેરમેન, પી.ડી. લાઈટ લિ., મુંબઈ)

પી.એન.આર. સોસાયટી સંચાલિત સ્પે. હોસ્પિટલ જે વિકલાંગોને વિનામૂલ્યે તથા અન્ય દર્દીઓને રાહતદરે છેલ્લાં ૩૪ વર્ષથી સેવા આપે છે. હાલમાં ગુજરાત સરકારે, નામદાર હાઈકોર્ટના હુકમથી દરેક હોસ્પિટલમાં ફાયર સેફ્ટીના ધારાધોરણ મુજબના સાધનો નિયત સમય મર્યાદામાં વસાવી મહાનગર-પાલિકાનું નો ઓબ્લેકશન સર્ટિફિકેટ લેવું, અન્યથા હોસ્પિટલ બંધ કરવાનો હુકમ થયેલ. આવા ફાયર સેફ્ટી સાધનોનો અંદાજિત ખર્ચ રૂ.૫૬૨ લાખથી વધુ થતો હતો. જે ખર્ચ કોરોના કાળમાં સંસ્થાને કરવો મુશ્કેલ હતો. તેવા સમયે શ્રી મધુડરભાઈ પારેખને વિનંતી કરતાં રૂ. ૧૫ લાખનું અનુદાન પી.ડી. લાઈટ ઇન્ડીયા સી.એસ.આર. પ્રોપ્રેટર હેઠળ તાત્કાલિક મોકલી આપેલ. પી.એન.આર. સોસાયટીના ટ્રસ્ટીઓ તેમના હૃદયપૂર્વક આભારી છે.



FIRE-SAFETY COVER DONOR SHRI MADHUKARBHAI PAREKH

The PNR special Hospital of the Institute has been rendering health and medical services to the disable and other patients since 34 years free or at charitable rates. In pursuance of the Hon. High Court's order compelling hospitals to have safety cover as per the laws and get certificate from Municipal Corporation failing which hospitals will be sealed, the Institute estimated at Rs. 15 lakhs for Safety Cover. It was difficult for the institute to afford such a large fund during corona pandemic. It is at this time an appeal was sent to Shri Madhukarbhai Parekh, Chairman of PDIITE Industries of Mumbai. In no time he sanctioned the amount and sent to PNRS. The Board of Trustees conveys its grateful thanks to Shri Madhukarbhai Parekh.



જેમના દુ:ખદ નિધનથી સંસ્થાએ સક્રિય કાર્યકરો, દીર્ઘકષ્ટા, અને સંસ્થાના વિકાસમાં સતત માર્ગદર્શન આપનારાઓના મહાન આત્માઓ ઝુમાવ્યા છે. તેઓના આત્માને પરમકૃપાળુ પરમાત્મા ચિર:શાંતિ આપે તેવી પ્રાર્થના સાથે શ્રદ્ધાંજલિ અર્પીએ છીએ.

◆ **શ્રી ભારકરભાઈ ભાવરાવ**

સમાજસેવક અને સાહિત્ય દ્વારા વિકલાંગોની સંવેદના દેશ-વિદેશમાં પહોંચાડનારા પી.એન.આર. સોસાયટીના પાયાના કાર્યકરનું દુ:ખદ અવસાન થયેલ છે.



◆ **Shri Bhaskarbai Bhavsar**

Through literature he was able to convey empathy towards disabled in the country and abroad. His exit is painful.

◆ **શ્રી મણિભાઈ ગાંધી**

ભાવનગર શહેરના પૂર્વ ધારાસભ્ય અને છેલ્લા ૪૦ વર્ષથી પી.એન.આર. સોસાયટી અને બહેરા-મૂંગા શાળા સાથે જોડાયેલ અને સંસ્થાના કાનૂની સલાહકાર, માર્ગદર્શક અને શુભચિંતક શ્રી મણિભાઈ ગાંધીનું કોરોનાના કારણે દુ:ખદ અવસાન થયેલ છે.



◆ **Shri Manibhai Gandhi**

Ex. MLA of Bhavnagar has been also associated with PNRS and K.L. Institute since 40 years. He acted as adviser in Legal Matters. He was a guide and well-wisher. He died of Covid.

◆ **શ્રી પ્રતાપભાઈ રામજીભાઈ પારેખ**

પી.એન.આર. સોસાયટીના ટ્રસ્ટી અને ઉદાર દિલ દાતાશ્રી પ્રતાપભાઈ પારેખનું મુંબઈ ખાતે દુ:ખદ અવસાન થયેલ છે. શ્રી પ્રતાપભાઈ પારેખ તથા તેમના ધર્મપત્ની શ્રીમતી રશ્મિબેન પારેખ તરફથી પી.એન.આર. સોસાયટી તથા સંલગ્નિત સંસ્થાઓને રૂ. ત્રીસ લાખથી વધારે રકમનું અનુદાન પ્રાપ્ત થયેલ છે.



◆ **Shri Pratapbhai S. Parekh**

Trustee of the PNRS and generous donor Shri Pratapbhai took heavenly abode during the year. More than Rs. 30 Lakhs donation the Institute and associated Institutions have received from Shri Pratapbhai Parekh and his wife Smt. Rashmiben Parekh.

◆ **શ્રી મીતાબેન નરેન્દ્રભાઈ રોઠ**

જાણીતા સમાજસેવક સ્વ. શ્રી મનુભાઈ શેઠના પુત્રવધૂ અને સંસ્થાના પૂર્વ ટ્રસ્ટી સ્વ. શ્રી નરેન્દ્રભાઈ રોઠના ધર્મપત્ની, જાણીતા સમાજસેવિકા શ્રી મીતાબેનનું સુરત મુકામે દુ:ખદ અવસાન થયેલ છે.



◆ **Smt. Meenaben N. Sheth**

Noted social worker late Shri Manubhai Sheth's daughter-in-law and wife of late Shri Narendrabhai Sheth Smt. Meenaben Sheth expired at Surat.

◆ **શ્રી સી. એમ. વ્યાસ**

નિવૃત્ત સમાજ સુરતા અધિકારી અને પી.એન. આર. સોસાયટીના ડ્યુમેમ્બક, મૂક સ્વયંસેવક, સમસ્યાઓને ઉકેલીને લાભાર્થીઓ સુધી પહોંચાડવાની ક્ષમતા ધરાવતા શ્રી ચંપકભાઈ એમ. વ્યાસનું સુરેન્દ્રનગર મુકામે દુ:ખદ અવસાન થયેલ છે.



◆ **Shri C. M. Vyas**

Ex. Social Defence Officer and well-wisher of the PNR Society, Shri Champakbhai M. Vyas who used to solve problems and benefit the society, expired at Surendranagar.

- ◆ The Trust has been registered with Charity Commissioner under Bombay Public Trust Act, 1950, Registration No. F-358 and Society Registration Act 1860, Registered No. Guj-427/Bhavnagar, Dt.31-3-1989.
- ◆ Registered under Social Defence Department, Gujarat State, Gandhinagar, vide to Kvi No.APG/46/94-95/11564, Dt.30-8-1994.
- ◆ Registered u/s 52 of The Right of Persons with Disabilities Act 2016, which is mandatory for the Organization working for the persons with disabilities. Registration No.420002712 Dt.10-09-2020 is valid upto Dt.30-06-2025.
- ◆ Registered under National Trust Act 1999 - Registration No.2807151719944014/MR/CP/AUT/MD. dt.21/2/2017 is valid upto 20/02/2022
- ◆ Donations received are 50% exempt from Income Tax u.s. 80(G) of the I.T. Act. Registration No. DIT (E) 80G (S)/127/07-08 Dt.13-6-2007. This is in view of omission of proviso to section 80-G(5) of the I.T. Act 1961 w.e.f. 1-10-2009, a Trust already holding exemption on 1-10-2009 up to any date thereafter, there is no requirement for renewal and the existing recognition is valid forever unless it is specifically withdrawn. Now as per revised guidelines, further registration required before Dt.31-03-2022.
- ◆ Registered under Foreign Contribution Regulation Act, Registration No. 04190021 Dt.4-3-1991 and further renewed upto 1-11-2021 vide Home Ministry letter dated 26-04-2016.
- ◆ The activities of the Society are eligible under Corporate Social Responsibility (CSR) Act 2013. Registration No. CSR00001320 Dt.09/04/2021

- ◆ Ministry of Social Justice and Empowerment, New Delhi.
- ◆ Dept. of Social Justice and Empowerment, Gandhinagar.
- ◆ Credibility alliance, New Delhi for maintaining Good Governance and Transparency
- ◆ Rehabilitation Council of India, New Delhi
- ◆ National Trust, New Delhi
- ◆ Ali Yavar Jung National Institute for Hearing Handicapped, Mumbai.
- ◆ National Institute for Mentally Handicapped
- ◆ M. P. Bhoj Open University for Foundation Course on Education for Children with Disability.
- ◆ Impact Foundation, U.K.
- ◆ Share and Care Foundation, U.S.A.
- ◆ Indira Gandhi National Open University
- ◆ Dr. Babasaheb Ambedkar Open University
- ◆ Blind People's Association, Ahmedabad.
- ◆ National Association for the Blind, Ahmedabad
- ◆ Handicapped International, Ahmedabad
- ◆ Sajjadiya Trust, Canada
- ◆ Heart & Hand for the Handicapped Foundation, U.S.A.
- ◆ Mr. Jerry G. Jones (SO HUM Foundation), U.S.A.
- ◆ Dalal Family Foundation, U.S.A.

CLASSIFICATION OF EMOLUMENTS OF EMPLOYEES AS PER NORMS OF CREDIBILITY ALLIANCE - NEW DELHI (DT. 1-04-2020 TO DT. 31-03-2021)

- ◆ Highest amount of salary per month paid to Shri Suketubhai Shah Rs.39,915/-
- ◆ Lowest amount of salary per month paid to Shri Dharmsinh R. Solanki Rs.3500/-

CLASSIFICATION OF THE EMPLOYEES : MALE & FEMALE BIFURCATION OF THE EMPLOYEES AS PER THEIR WAGES

Sr. No.	Salary Range Per Month	No. of Employees		
		Female	Male	Total
01	Drawing Salary less than Rs.5,000/-	06	05	11
02	Drawing Salary between Rs.5,000/- to Rs.10,000/-	27	22	49
03	Drawing Salary between Rs.10,000/- to Rs.25,000/-	19	17	36
04	Drawing Salary between Rs.25,000/- to Rs.50,000/-	05	10	15
05	Drawing Salary between Rs.50,000/- to Rs.1,00,000/-	---	---	---
TOTAL		57	54	111

- ◆ Amount paid on International Travel : Rs. Nil
- ◆ Amount paid on Domestic Travel : Rs. Nil
- ◆ Amount of Board Reimbursement : Rs. Nil

14

COMMITTEE MEETINGS HELD DURING THE YEAR 2019-2020

Board of Trustees	Executive Committee	Advisory Committee	AT&T Tech Park Committee	Hospital Working Committee	Construction Committee	Academic Council
01	05	01	03	01	01	01
Prevention Committee	Monthly Activities Review		Quarterly Financial Review		Nataraj College Hostel & Dining Hall Committee	
01	01		02		01	

15

COMMITTEE

BOARD OF TRUSTEES

Shri Shashikant R. Vadhar President
 Shri Narendrabhai K. Shah Chairman
 Shri Bharatbhai S. Parekh Vice Chairman
 Shri Krishnakant V. Chitaliya Vice Chairman
 Shri Parasbhai C. Shah Secretary General
 Shri Kiritbhai A. Rathod Secretary
 Shri Prakashbhai N. Desai Jt. Secretary
 Shri Dhirubhai J. Dhandhukiya Jt. Secretary
 Shri Harshkant P. Rakhashia Treasurer
 Shri Girishbhai C. Shah Jt. Treasurer
 Shri Rajeshbhai K. Shah Trustee
 Shri Kirtibhai B. Sanghvi Trustee
 Shri Ashvinbhai G. Pandya Trustee
 Shri Pradipbhai R. Bhatt Trustee
 Shri Hitenbhai P. Dalal Trustee
 Shri Anantbhai A. Shah Trustee
 Shri Mahashukhbhai K. Jakadiya Trustee
 Shri Jitendrabhai J. Mehta Trustee
 Shri Harshadbhai C. Sheth Trustee
 Shri Vamanbhai V. Parekh Trustee

Shri Ashvinbhai G. Pandya Member
 Shri Pradipbhai R. Bhatt Member
 Shri Anantbhai A. Shah Member
 Shri Mahashukhbhai K. Jakadiya Member

AT&T TECHNOLOGY PARK COMMITTEE

Shri Anantrai K. Shah Chairman
 Shri Parasbhai C. Shah Member
 Shri Suketubhai A. Shah Member
 Shri Prafulbhai Shah Member
 Shri Harshkantbhai P. Rakhashia Member
 Shri Kaushikbhai G. Parmar Co-ordinator

NATARAJ COLLEGE, HOSTEL & DINING HALL COMMITTEE

Shri Rajubhai N. Hakani Chairman
 Shri Parasbhai C. Shah Member
 Smt. Kavitaaben P. Shah Member
 Shri Suketubhai A. Shah Member
 Shri Kiritbhai A. Rathod Member
 Shri Lalajibhai Pandya Co-ordinator

FOUNDER AND CHIEF EXECUTIVE

Shri Anantrai K. Shah

EXECUTIVE COMMITTEE

Shri Shashikant R. Vadhar Chairman
 Shri Parasbhai C. Shah Secretary General
 Shri Kiritbhai A. Rathod Secretary
 Shri Dhirubhai J. Dhandhukiya Jt. Secretary
 Shri Harshkantbhai P. Rakhashia Treasurer
 Shri Girishbhai C. Shah Jt. Treasurer

ADVISORY COMMITTEE

Shri Narendrabhai K. Shah Chairman
 Shri Prakashbhai N. Desai Member
 Shri Mohanbhai Patel Member
 Shri Vamanbhai V. Parekh Member
 Smt. Bhartiben K. Sanghvi Member
 Shri Harshadbhai C. Sheth Member
 Shri Maheshbhai Vadilal Gandhi Member
 Shri Mihirbhai Rameshbhai Mehta Member
 Shri Mahendrabhai Sheth Member

Shri Ashwinbhai M. Mehta
 Shri Hemantbhai Vrajlalabhai Mehta
 Shri Jitendrabhai J. Mehta
 Shri Harenbhai B. Sanghvi
 Shri Kishorbhai Balwantbhai Mehta
 Shri Samirbhai V. Mehta
 Shri Avinashbhai Parekh
 Shri Hitenbhai P. Dalal
 Shri Ashokbhai Mody
 Shri Kaushikbhai Chitaliya
 Shri Bharatbhai S. Parekh

Shri Harshadbhai C. Sheth
 Shri Jitendrabhai J. Mehta
 Shri Harenbhai B. Sanghavi
 Shri Nayanbhai P. Dalal
 Shri Hitenbhai P. Dalal
 Shri Bharatbhai S. Parekh
 Shri Prakashbhai N. Desai

C.P. - AUTISM SCHOOL EDUCATION COMMITTEE

Shri Kiritbhai A. Rathod
 Smt. Jignaben N. Solanki
 Shri Parasbhai C. Shah
 Shri Narendrabhai K. Shah
 Shri Rajbhai K. Shah
 Shri Varunbhai M. Vyas
 Smt. Ambikaben Tekariwal
 Shri Amitbhai Mitra
 Smt. Truptiben Mehta
 Shri Dineshbhai Makawana
 Shri Alpeshbhai Rathod (Parents)
 Shri Sharadbhai Jani (Parents)
 Shri Vitthalbhai Kachariya (Parents)
 Shri Samaj Suraksha Adhikari
 Smt. Jyotiben Parmar

HOSPITAL EXPERT ADVISORY COMMITTEE

Shri Pradipbhai R. Bhatt
 Shri Mahasukhbhai K. Jakadiya
 Shri Parasbhai C. Shah
 Shri Harshkantbhai Rakhshia
 Shri Suketubhai A. Shah
 Dr. Nileshbhai Parekh (Ophthalm.)
 Dr. Nareshbhai Wadhwa (Plastic Surg.)
 Dr. Jignaben Shah (Dentist)
 Dr. Janakbhai Shah (Ophthalm.)
 Dr. Sanjiv Ravisaheb (Ortho. Surgeon)
 Shri K. D. Padia
 Shri Chetanbhai K. Rana

HOSPITAL EXPERT ADVISORY COMMITTEE

Chairman
 Member
 Member
 Member
 Member
 Member
 Member
 Member
 Member
 Member
 Member
 Member
 Co-ordinator

Co-ordinator

HOSPITAL WORKING COMMITTEE

Shri Mahasukhbhai K. Jakadiya
 Shri Pradipbhai R. Bhatt
 Shri Parasbhai C. Shah
 Shri Harshkantbhai P. Rakhshia
 Shri Jitubhai I. Shah
 Shri Suketubhai A. Shah
 Shri Mansukhbhai A. Sorthiya
 Shri Chetanbhai K. Rana

CONSTRUCTION COMMITTEE

Shri Girishbhai C. Shah
 Shri Shashibhai R. Vadhar
 Shri Anantrai K. Shah
 Shri Harshkantbhai P. Rakhshia
 Shri Ashwinbhai G. Pandya
 Shri Kiritbhai A. Rathod
 Shri Mahasukhbhai K. Jakadia
 Shri Suketubhai A. Shah
 Shri Parasbhai C. Shah

PREVENTION PROGRAMME COMMITTEE

Shri Parasbhai C. Shah
 Shri Nayanbhai P. Dalal
 Shri Harshkant P. Rakhshia
 Shri A. G. Tannarana
 Shri Hitenbhai P. Dalal
 Shri Jigneshbhai P. Parekh

CP DEPARTMENT EXPERT COMMITTEE

Smt. Jignaben N. Solanki
 Dr. Aloka Guha
 Dr. Radhika Mukharji
 Dr. Dhavalbhai Solanki
 Dr. Riddhish Laniya
 Dr. Anil Singh R.
 Dr. Rajesh Panchal
 Dr. Pravinbhai Gosai
 Shri Parasbhai C. Shah
 Dr. Amitbhai Mitra

PWD ADVOCACY CELL

Shri Dhirubhai J. Dhandhukia
 Shri Harshkant P. Rakhshia
 Shri Labhubhai T. Sonani
 Shri Umeshbhai J. Trivedi (Advocate)
 Shri Vinubhai N. Hakani

PLANNING AND FINANCE COMMITTEE

Shri Narendrabhai K. Shah

VOCATIONAL TRAINING (C.B.R.) COMMITTEE

Shri Dhirubhai J. Dhandhukia
 Shri Kaushikbhai G. Paramar
 Shri Parasbhai C. Shah
 Shri Amiben H. Doshi
 Shri Suketubhai A. Shah
 Shri Ketanbhai P. Rupera

EXECUTIVES OF PNR

Shri Bhadrashbhai V. Jani	Chief Accountant
Shri Suketubhai A. Shah	Senior Executive, AT&T
Shri K. D. Padia	Officer on Special Duty
Shri Jigneshbhai P. Parekh	Office Superintendent
Shri Ketanbhai P. Rupera	Chief Coordinator
Shri Jignaben N. Solanki	Principal (C.P. School)
Shri Chetanbhai Rana	Administrator (PNR Hospital)
Shri Hitenbhai Pandya	Principal (HighTech School)

PROJECT MONITORING COMMITTEE

Shri Kiritbhai A. Rathod	Chairman
Shri Harshkant P. Rakhasia	Member
Shri Parasbhai C. Shah	Member
Shri K. D. Padia	Member
Shri Alpeshbhai K. Sheth	Member
Shri Maheshbhai C. Pathak	Member
Shri Aswinbhai G. Pandya	Member
Shri Mansukhbhai A. Sorathiya	Member
Shri Kauishikbhai G. Parmar	Member
Shri Ketanbhai P. Rupera	Co-Ordinator

RESOURCE CENTER & REACHING TO UNREACHED

PROJECT COMMITTEE

Shri Kiritbhai A. Rathod	Chairman
Smt. Jignaben N. Solanki	Member
Shri Vamanbhai V. Parekh	Member
Shri Parasbhai C. Shah	Member
Shri Anilbhai Mehta (Sihor)	Member
Shri Ketanbhai P. Rupera	Co-Ordinator

ACADEMIC COUNCIL OF NATARAJ RESEARCH

CENTRE & TRAINING COLLEGE

Shri Anantbhai A. Shah	Chairman
Shri Dhirubhai J. Dhandhukia	Ankur School for M.R. Children Vice Chairman
Shri Parasbhai C. Shah	Joint Secretary, PNR Society Member
Shri Labhubhai T. Sonani	Secretary General, PNR Society Member

SHRI K. N. SHAH DAY CARE CENTER COMMITTEE

Shri Anantbhai A. Shah	Chairman
Shri Parasbhai C. Shah	Member
Shri Narendrabhai K. Shah	Member
Shri Rajbhai K. Shah	Member
Shri Vinubhai N. Hakani	Member
Shri Jignaben N. Solanki	Member
Shri Reshmaben A. Shah	Member
Shri Anantrai K. Shah	Invitee Member

Shri Aswinbhai G. Pandya	General Secretary, K.K.School & Home for the Blind Member
--------------------------	---

Shri Harshkant P. Rakhashia	Secretary, K.L. Institute for the Deaf Member
-----------------------------	---

Shri Amitbhai Mitra	Treasurer, PNR Society Member
---------------------	----------------------------------

Shri Santosh D. Yadav	Co-ordinator, National Trust Member
-----------------------	--

HIGHTECH PRIMARY SCHOOL COMMITTEE

Shri Dhirubhai J. Dhandhukia	Chairman
Shri K. R. Zanjrukiya	Member
Shri Narendrabhai Panara	Member
Shri Navneetbhai Rathod	Member
Shri Parasbhai C. Shah	Member
Shri Suketubhai A. Shah	Member
Smt. Jignaben N. Solanki	Member
Shri Anantrai K. Shah	Invitee Member
Shri Hitenbhai Pandya	Co-ordinator

Shri Reshmaben A. Shah	(Co-Ord., D.Ed.S.E. (HI) Member
------------------------	------------------------------------

Smt. Jignaben N. Solanki	(Co-Ord., D.Ed.S.E. (MR) Member
--------------------------	------------------------------------

Shri Kiran Rajyaguru (Incharge)	(Co-Ord., D.Ed.S.E. (CP) Member
---------------------------------	------------------------------------

Shri Suketubhai A. Shah	(Co-Ord., D.Ed.S.E. (VI) Member
-------------------------	------------------------------------

Shri Anantrai K. Shah	AT & T, PNR Society Invitee Member
-----------------------	---------------------------------------

Shri Varshaben Chavda	Co-Ordinator
-----------------------	--------------

* Editors

: Shri H. P. Rakhashia

* English Version

: Shri Kiritbhai Rathod

* Coordination

: Shri K. D. Padia

* Graphics & Design

: Shri Paras Shah

* Assistance

: Shri Rajesh Patel

: Shri Hitesh Oza

Kum. Rajvi Kakkad

CREDITS

CREDITS



DIFFERENT ACTIVITIES

